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A iu m  R om er

(zg zbiorowe 
bezpieczeństwo
jest możliwe?

Ratyfikowany wczoraj przez Izbę deputowa
nych pakt wzajemnej pomocy między Francją 
i  Sowietami ma być — jak to wielokrotnie głoszo
no z Paryża i Moskwy — wstępem do stworzenia 
systemu zbiorowego bezpieczeństwa.

Artykuł poniższy poświęcony jest rozważenin 
łieezywistej wartości takiego systemu. — Red
Polityka zagraniczna Polski nie tai swo- 
zastrzeżeń względnie wątpliwości wzglę- I

dem tak popularnej dziś na zachodzie tezy 
oparcia pokoju o t. zw. zbiorowe bezpieczeń
stwo. Nie znaczy to jednak, jak wiadomo, by 
Polska zasadniczo była przeciwna zabezpie
czeniu pokoju szerszym systemem zobowią
zań wzajemnej pomocy. W 1924 r. nasz ów
czesny minister spraw  zagranicznych, ś. p. 
br. Aleksander Skrzyński,- gorąco poparł 
t. zw. protokół genewski, zobowiązujący 
wszystkich członków Ligi Narodów do udzie
lania sobie wzajemnej pomocy przeciwko 
niesprowokowanej napaści. Protokół ten — 
jakgdyby zrządzeniem ironji losu — nie do
szedł do skutku spowodu sprzeciwu konser
watywnego rządu angielskiego, który obec
nie występuje jako najgorętszy zwolennik 
powiększenia środków wykonawczych Ligi. 
Wiele się od tego czasu zmieniło w wzajem
nym  stosunku egoistycznego interesu naro
dowego do pacyfistycznego idealizmu, wzgl. 
„rzeczywistości rzeczywistej** do dyploma
tycznych pozorów.

W chwilj podpisania protokółu genew
skiego nikomu sie w Genewie nie śniło, że za 
la t kilka zasiądą w jej areopagu bądźcobądź 
barbarzyńska Abisynja, oparta o ustrój nie
wolniczy, oraz Rosja Sowiecka, rządzona 
przez 1 rzecią Międzynarodówkę, głoszącą 
rewolucję wszechświatową. Udział Abisynji 
w Lidze Narodów tak  niezmiernie kompliku
je sytuację, wywołaną najazdem włoskim na 
czarne cesarstwo, działając destrukcyjnie 
na solidarność mocarstw w obronie pokoju 
Europy. Udział zaś Sowietów stał się począt
kiem wzrastających usiłowań w kierunku 
wciągania państwa czerwonej komuny do 
roli gw aranta bezpieczeństwa w samem ser
cu Europy, co chyba równa się powierzeniu 
wilkowi straży nad owczarnią. Polska, jako 
tradycyjny puklerz świata zachodniego przed 
legendarną „burzą od wschodu** nietylko nie 
może brać udziału w paktach, otw ierających 
armjj czerwonej drogę na zachód poprzez 
nasze terytorium , lecz musi również się prze
ciwstawiać wszelkim próbom zapewnienia 
armji czerwonej tej możliwości drogą okręż
ną. leg o  rodzaju zbiorowe bezpieczeństwo 
jest dla Polski nie do przyjęcia, a bez Pol
ski nie może być mowy o zagwarantowaniu 
bezpieczeństwa w tej części Europy.

Liga Narodów od chwili wybuchu w oj
ny włosko-abisyóskiej próbuje przywrócić 
pokój przy pomocy t. zw. sankcji. Dziś już 
można powiedzieć z całą stanowczością, że 
sankcjam i nie zmusi się Włochów do zaprze
s tan ia  wojny. Wywołały one — jak dotąd 
— raczej skutek odwrotny zamierzeniom, 
potęgu jąc we Włoszech zapał wojenny i so
lidarność narodową, oraz wywołując roz
goryczenie ludności, odczuwającej ujemne 
skutki zmniejszonych obrotów handlowych 
z Wiochami, szczególnie w Południowej 
Francji. Słusznie też nasz minister spraw za
granicznych przestrzega przed iluzjami 
względem t. zw. precedensu, czyli przed 
wiarą w analogiczną pomoc Ligi Narodów 
w razie zaatakowania Polski.

Tylko interesy mocarstw odgrywają w 
Genewie rolę i decydują o aktywności, 
względnie pasywności wobec powstałego 
konfliktu. Pozatem jednak przykład abisvó- 
ski wykazał, z jaką łatwością te czy inne 
państwa mogą sie nie tylko same wyłamać 
spod zapadłej decyzji stosowania sankcji, 
lecz również tern samem, wskutek swojego 
położenia geograficznego, z góry uniemożli
wiać prawidłowe tych sankcji funkcjono
wanie. Austrja dziś stała się gospodarczym

Negus jest ciężko ranny?
Rz y m, 28. II. — Urzędowa Agencja Ste- 

fani podaje z Dżibuti że ostatnie wiadomości, 
pochodzące z Addis-Abeby i Dessje mówią 
o decydujących wyp-.dkacli w Abisynii. We
dług tych wiadomości negus jest ciężko ran
ny. W  każdym bądź razie wiadomo napewno,

PRZED NOWĄ 9FENZYWĄ GEN. SRAZIANIEGO
A s m a r  a, 28. fi. — Źródła angielski 

donoszą z Addis-Abeby, że ożywione ope
racje lotników włoskich na froncie po’ jd- 
niowym uważ.ne są za wstęp do nowej ofen- 
zywy gen. Grzianiego. 'amoioty włoskie u- 
nosiły się długo, nie zrzucając bomb, nad 
Erga-Alem. Wskazywałoby to, że Wiosi szy
kują na tarJa  w kierunku A” *«i, m ".'""w oś-

Rokowania z powstańcami 
nie dały wyników

Sytuacja w Japonii nadal naprężona
-ZLondyn, 28. U. — Reuter donosi z Tokjo. 

że członkowie rządu i dowódcy wojskow' o- 
bradowal1 do późnei nocv nad sytuacja, wy
tworzoną naskutek zerwania rokowań z pow
stańcami. Omawiano równ'eż kwestje desy
gnowania nowego premiera. W ciągu dnia 
wczorajszego wycofano z banku japońskiego 
wkładów na sumę ponad mdiard ien.

M'nister marynarki admirał Osunf zwołał 
na naradę wyższych oficerów marynark'. Od
działy marynarzy, strzegące siedziby minis
terstwa. zostały wzmocn’one. O godz 12.30. k 
czyi: w pół godziny po terminie p?ddan'a s'e ’

JAPOŃSKA FLOTA WOJENNA W POGOTOWIU

Japońskie okręty wojenne zmobilizowano —  wobec krwawych rozruchów —  w porcie tokijskim.

łącznikiem pomiędzy Włochami a sfojaeemi 
poza Liga Niemcami, Paragwaj zaś gotów 
jest stać się centralą dla przewozu nafty  do

I Abisynji w razie nałożenia przez rząd wa
szyngtoński embargo na wywóz nal'tv do 
Włoch. Zresztą wiadomo, że cały szereg

I państw ,.sankcvjnych“ (podobno z Sowieta
mi na czele) wywozi zabronione przedmio
ty  do Włoch kontrabandą!

A więc nie tędy droga do zbiorowego 
bezpieczeństwa, bo. taka sytuacja się za 
każdym razem powtórzy.

Zbiorowe bezpieczeństwo możliwem jest 
w ramach Ligi Narodów iedvnie pod w arun
kiem przystąpienia do niej wszystkich 
państw cywilizowanych na zasadzie zobo

że lekarz przyboczny cesarza szwed dr. Han- 
ner został nagle wezwany do Dessje, dokąd 
przybył samolotem ze wszystkiemi swemi na
rzędziami chirurgicznemi. Ras Kassa przy
gotowuje się podobno do objęcia tronu.

ęi leżącej na żowaniu dr ii karawano
wych. Od Allata do Addis-Abeby w linji 
powietrznej jest 2Ć kim.

Na froncie półne .m urzędowy komu
nikat włoski n c 'j je  bombardowanie przez lot
ników włoskich uirocr.icó abisy. s' ich na 
przełęczy dzixi, i rejonu Avergaile aż do rze
ki T  kazze.

- r  • t  tpowstańców, wyznaczonym przez ulfmatum 
panował całkowity spokój.

POLITYKA ZAGRANICZNA JAPONJI 
NIE ULEGNIE ZMIANIE

Londyn (Tel. wt). W dzisiejszym serwisie 
urzędowej agencji japońskiej „Domei“. minister
stwo spraw zagranicznych oświadcza, że wy
padki które miały miejsce ostatn o w Japonii. nie 
wpłyną w żadnym razie na zm'anę polityki za
granicznej i wszelk‘e domysły w tei dziedzinie 
są bezpodstawne, (m.)

wiązania się z góry do stosowania wzajem
nej pomocy, oraz pod warunkiem wyklucze
nia państw, będących sama swoia racja sta
nu niebezpieczeństwem dla wszystkich in
nych, niebezpieczeństwem, wymagającem 
z ich strony właśnie wspólnego frop+” obron
nego. Nie powinna się przecież powtarzać 
historja z koniem trojańskim. Trzeba się 
jednak liczyć zawsze z trudnością określe
nia napastnika — pomimo wszystkie pakty 
— ponieważ napastnik zawsze będzie utrzy
mywał, że działał w obronie koniecznej, i że 
bvł „sprowokowany**. W wypadku abi=vń- 
skim istnieje uchwal?, Ligi, określająca Wło
chy jako napastnika. Państwa przeciwne tei 
uchwale głoszą jednak, że nastąpiła ona

Audiencje na Zamku
M inister B eck  i am basador W ysocki 

n P . P rezy d en ta
Warszawa, (tel. wł.) — Dzisiaj przedpo

łudniem P, Prezydent R. P. przyjął min'stra 
Becka, a następnie atnb3sadora R. P. przy 
Kwirynale. dr. A. Wysockiego.

O godz. 12.30 na uroczystej audjenejf no- 
womianowany poseł czechosłowacki, p. Sla- 
v'k. wręczył Psty uwierzytelniające. (M)

* •
Jak wiadomo przed wyjazdem do Warszawy 

Wysocki odbyt dłuższą naradę z ilussolinim . Skoro, 
ponadto, weźmie się pod uwagę, pogłoski na temat rze
komej inicjatywy Rzymu w sprawie stworzenia prze
ciwwagi dla wpływów sowieckich w Europie centralnej, 
wolno sądzić, że dzisiejsze narady na Zamku miały pa* 
ważne znaczenie polityczne.

Narada Mussoliniego 
z ambasadorem Francji

R zy m , 28. II. — W tutejszych kolach 
francuskich dużą wagę przywiązują do rozmo
wy, jaka się odbyła wczoraj między Mussoli- 
nim a ambasadorem de Cliambrun. Koła te 
przypu-mczr ją, że tematem rozmowy było za
gadnienie stosunków włosko - niemieckich o- 
raz kwest ja stosunków francusko - włoskich 
w związku z możliwością z ostrzenia sankcyj.

Francja utworzy korpus armji 
zawodowej?

PARYŻ. 27. II. — Poza francuskim łańcuchem 
twierdz na wschodzie Francji, a wiec t>°za t  zw. 
linia Maginota, od dłuższego Już czasu dokonywu 
ie się z zarzadzen’a sztabu generalnego zasadni
czego przegrupowania oddziałów obronnych. Ce 
lem tego przegrupowania iest takie rozdzie'en’e 
poszczególnych jednostek wojskowych by na wy 
-■.nek wony wszystkie forty obronne na całej 
granicy mogły być natychmiast obsadzone ? goto 
we do obrony w k’lkti zaledwie godzinach.

Zaznaczyć należy, że w ostatnim czacie wła 
dze francuskie przykładają wielką wagę dc spraw 
obrony narodowej. Jak donosi nacjonal styczny 
„Jour“ powstał wśród kół wojskowych pian stwo 
rżenia obok armii z obowiązkowej rekr nacji ró
wnież stałej armii zawodowej, którei podstawą 
byłaby gwardja ruchoma „Gardę mobile** Gw*r- 
dia ta. którei stan zostałby potrojony a nawet 
czterokrotnie podwyższony, sko-.icentmwan iby 
była w Lotaryngii 1 stale byłaby na stopie woien 
nej. by na pierwsze wezwanie kJóregoko'w'ek z 
państw, z którem Francia posiada pakty o wza- 
jemnem bezpieczeństwie, być gotowa do dz ala- 
nia i wyruszenia. (AP.)

Nowa rozprawa sadowa 
przeciw „Dziennikowi Polskiemu”

Mor. Ostrawa. 28. IT. — W Morawskiei 
Ostrawie odbyła sie rozprawa sadowa prze
ciwko „Dziennikowi Polskiemu** naskutek 
skargi wn'es’one’ przez agenC’’e Cens (Central 
Furopean Press). Jest to czeska agencja pra
sowa. która posługuje sie czeskie minister
stwo spraw zagranicznych dla propagandy za
granicznej. „Dziennrk Polski* ogłosił artykuł 
demaskujący robotę propagandowa tej agen
ci) na terenie Polski.

Rozprawę odroczono. (PAT)

bez rozpatrzenia skarg włoskich, że wiec dla 
nich nie ma moralnego znaczenia. Żądana 
przez statut Ligi Narodów jednomyślność 
zawisła w powietrzu . . .  Mówią aawet, że 
może sie zanosić — gwoli wyjście. z impasu 
— na rewizję werdyKtu przeciwwłoskiego 
w przyszłości. . .?

W danych więc warunkach, póki zbio
rowe bezpieczeństwo jest mitem, ułatw iają
cym jedynie destrukcyjną działalność w y
wrotowych sił międzynarodowych. iedvną 
gwarancja bezpieczeństwa iest odpowiednia 
rozbudowa własnej potęgi militarnej oraz 
istnienie ścisłych sojuszów z współzaintere- 
sowanemi państwami.
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Wielka narada gospodarcza rozpoczęła sie
przy udziale 290 przedstawicieli życia ekonomicznego

W a r s z a w a .  (Teł. wł.) W  dniu dzi
siejszym o god~. 10 rano rozpoczęły się pra
ce wielkiej narady gospodarczej, zwołanej z 
inicjatywy Rzędu. Na 320 zaproszeń, które 
zostały rozesłane do przedstawicieli życia go
spodarczego, nadeszło 290 pozytywnych od
powiedzi.

O godz. 10,15 weszli do sali Kolumnowej, 
wypelnimej przedstawicielami życia gospo
darczego, biorących udział w naradzie, przed- 
stawiciele rzędu z p. premjerem Kościałkow- 
skim na czele, przybył też marszałek Sej.nu 
p. Car. Przedstawiciele Rzędu zajęli miejsca 
W pierwszym rzędzie foteli, za stołem zaś 
prezydjalnym zajęł miejsce p. premjcr Koś- 
ciałkówski, który w imieniu rzędu otworzył 
naradę i powitał uczestników.

' M owa p rcm jcra  K o śc ia łk o w sk ieg o
P. premjer zaznaczył w swein przemó

wieniu ,że celem narady jest przedewszysfc- 
kiera poddanie gruntownej analizie szeregu 
hamulców, utrudniajęcych w praktyce prace 
gospodarcze, a których usunięcie leży w na
szej realnej możliwości. Następnie przypom
niał p. premjer dokonane w ostatniem czasie 
przez Rzęd podstawowe prace, maj jcc ułatwić 
zrealizowanie zasad polityki gospodarczej, a 
przedewszystkiem utrzymać równowagę budże 
tu. Przed powzięciem ostatecznych decyzji 
wskazane jest baczne wsłuchanie się w opinję 
interes.wenych sf r  gospodarczych i d a to  o 
Rzęd poproś ł przedstawicieli tych sfer do 
wspólnego stołu obrad. Chodzi o to, aby z 
tych materjałów, które będę poruszone w na
radzie wydobyć to, co w danej sytuacji bę
dzie konkretne i praktycznie możliwe do 
zrobienia. Cała konstrukcja komisyj narady 
jest tak pomyślana ,aby wyniki praktyczne 
mogły być osięgnięte.

W dalszym claęu zwrócił premjer uwagę 
te  o sprawach gospodarczych mówi s>? dziś 
ięzyk’em komunikatów wojennych: Słowa: 
front, obrona, atak i t. d. w dyskusjach eko
nomicznych powtarzają się cU’s’ai nieustannie 
podobnie jak w komunikatach z placu boju. 
Ten stan rzeczy ma swoje uzasadnienie, w o- 
kresie zaostrzonej walki o byt w okresie zma
gania sie i troski o chleb. Od inicjatywy ’ ak
tywności całego społeczeństwa a w szczegól
ności ludzi, powołanych do organizowania pra
cy i wytwórczość’ — obok wys’łków rządu 
•— za|eży powodzenie tej polityk’ gospodarcze! 
ł wysihiów nad uzdrowieniem “aszego życia 
gospodarczego.

Bez tych czynników n’e dadzą s?ę pomyś-

ARTYKUŁY O MARSZ. PIŁSUDSKIM 
W PRASIE PORTUGALSKIEJ.

Z Lizbony donosi (PAT): W poczytnym dzien
niku portugalskim „Commercio do Porto“ poja
wił się niedawno ciekawy artykuł dziennikarza por
tugalskiego Saturio Pires, poświęcony pamięci M ar
szałka Piłsudskiego. Artykuł ten w swoim cało
kształcie jest pięknym wyrazem podziwu i serdecz
nego uznania dla wojskowego i politycznego genju- 
szu Marszałka i dla jego roli w odrodzeniu państwa 
polskiego. Zamieszczony na 6 szpaltach w paru ko- 
leinych numerach portugalskiego dziennika artykuł 
ten stanowi studium, poświęcone postaci Marszałka.

GEN. KASPRZYCKI U PANA PREZYDENTA.
Z Warszawy donosi (PAT): Pan Prezydent R. 

P. przyjął w dniu wczorajszym na an^encji p. mi
nistra spraw wojskowych, gen. Tadeusza Kasprzyc
kiego.

ODZNACZENIA ESTOŃSKIE DLA OFICERÓW 
POLSKICH.

Z Tallina donosi (PAT): Z okazji święta nie
podległości prezydent republiki estońskiej Paets od
znaczył 14 oficerów polskich orderem ,,Kotkarist“ 
(order orła). M. in. orderem 2-ej klasy odznaczonr 
został gen. brvg. Skotnicki i ppłk. Frydrych. 5-ei 
klasy płk. Janicki. Pragłowski. Czuruk. Smoleński, 
ppłk. Levitoux oraz mjr. Orawiec.

POSEŁ KOZICKI. LASY I  SĄD MARSZAŁ
KOWSKI.

Wobec ukazania się w pismach listu, w którym 
prezydium Zarządu Głównego Zw. Leśników czyni 
posłowi Kozickiemu zarzuty, że w krvtvce gospo
darki lasów państwowych postępował wbrew podsta
wowym zasadom moralności publicznej, poseł Ko
zicki zwróci! sie do marszałka Sejmu z przedstawie
niem calei snrawv i z prośba o skierowanie iei do 
sądu marszałkowskiego, celem rozpatrzenia podnie
sionych przeciwko niemu przez Związek leśników 
zarzutów, uwłaczających jego czci.

Z SEJMU ŚLĄSKIEGO.
Komisja skarbowo-budżetowa Sejmu śląskiego 

nfcońrzvła pierwsze czytanie budżetu województwa 
śląskiego. Na ostatniem posiedzeniu, po zrewidowa' 
nin prze? sprawozdawców wniesionyJi poprawek 
knmisia podwyższyła budżet na r. 1936/57 zarówno 
do stronie wydatków, jak i dochodów o 251.500 zł 
Calv budżet wynosi 72.451.516 zł.

W czwartek rozpoczęło się drugie czytanie 
budżetu.

* * *
Śląska rada wojewódzka uchwaliła podwyższyć 

kredvtv w budżecie śląskim na r. 1935/36 w dziale 
opieki społecznej o 350 tys. zł., które przeznaczam 
będą na pomoc dla bezrobotnych i najbiedniejszej 
ludności.

leć trwałe wynfki w zakresie wzmożeni za
trudnienia. Rząd zrobi wszystko możliwe, aby 
ułatwić spełnienie zadań. W akcji wzmożenia 
zatrudnien'a i walki z bezrobociem wys’łki 
rządu i reprezentowanych przez panów sfer 
gospodarczych musza sie zjednoczyć. Zagad
nienie zatrudnienia bezrobotnych to jedno z 
najważniejszych zagadnień chwil*. Dopóki głód 
zagląda do m5eszkań tysięcy obywatel’, dooó- 
ty pierwszym naszym obowiązkiem jest zje
dnoczenie naszych wvs;łków do walki z nędza

W zakończeniu wyraził p. premjer życzę-

PRZEMÓWIENIE WICEPREM. KWIATKOWSKIEGO
Na wstępie zaznaczył min Kwiatkowski że 

współczesne pokolenie żvje w punkcie zwrotnym 
na ostrym zakręcie o charakterze Dolitvcznvm j  go
spodarczym Możemv stwierdzić iedno zjawisko hi. 
storvczne. Do określonych ;elów przeciw określo
nym trudnościom w imię pewnvcb idei i haseł ma
szerują dziś nie armie biurokratyczne ale całe i 
zwarte społeczeństwo naród i państwo Autarkizm 
gospodarczy i imperializm polityczny już maszerują 
zgodnie

Niema slow dość mocnych i twardych bv prze
konać społeczeństwo że walka toczy sje o wielka i 
dziejowa stawkę.

Min Kwiatkowski naszkicował następnie ciężkie 
warunki w iakieb odbudowywała sie Pohka po 
wojnie, poćzem przeszedł do omówienia celu i prze
biegu prac gospodarczych obecnego Rządu zapowia 
dajac podjecie nowej fazy — walki o ożywienie ży
cia gospodarczego.

P o p ie ra n ie  p ry w a tn ej b an k ow ości
Omawiając — w częście szczegółowej swej mowy — 

zagadnienia drobnego kredytu min Kwiatkowski pod
kreślił dodatnie wyn'ki akcji PKO i KKO Nawiązując 
następnie do znaczenia banków w źvciu gospodarczem 
wiceprem:er stwierdził te  Rząd pójdzie jak najdalej 
bv stworzyć lak najlepsze warunki dla rozwoju banków 
prywatnych.

Przechodząc do kwesty! podatkowych min Kwiat
kowski z naciskiem oświadczył że doskonale sobie zda- 
ie sprawę z wypadków dokuczliwego stosunku urzędów

STRAJK 50,000 WŁÓKNIARZY W ŁODZI
rozpoeznle się w poniedziałek

Łódź. 28 II. — Jak wiadomo, na między
związkowej konferencji przedstawicieli 5-ciu 
związków zaw. robotników przemysłu włó- 
k^nniczego. odbytej w dniu 25 brn. zr*nwd’a 
uchwała, że strajk w zakładach włók’ennf- 
czych. w których umowy zbiorowe nie sa 
przestrzegane, proklamowany zostanie w po
niedziałek 2-go marca rb. W zw'azku z ta 
uchwała w dn’’u wczorajszym w poszczegól
nych związkach zawodowych odbyły s’e ze
brania delegatów robotniczych z poszczegól
nych fabryk.

Ułożono Tfsfe zakładów które oh’ete zo
staną strajk'em. Na podstawie dotychczas

2,000 górników głoduje
Katow’ce. 28. II. — Svtuac’a straikowa 

na kopalnfach Warszawskiego Tow. Kopalń 
w N’emcacli uległa ponownie silnemu zaostrzę 
n’u. Przehvwaiacv w llczb’e 2.000 w podzłe 
miach kopalń' ..Kaz’m'erz“ 1 .Juliusz" górni
cy postanowili n’e przyjmować pożvwien;a, 
Zw>azki zawodowe nie maja iuź obecn:e 
wpływu na cała akcje robotnicy bow'em sa

GMACH WIĘZIENIA RUNĄŁ PODCZAS BURZY 
21 więźniów zabitych, 10 ciężko rannych

JerozoPma. 28. II. — Donpsza z Baeda- I wafocvch łam w’eźn'ów. 21 włeżn’ów zoctało 
du ze w m eiccowości Kut oedczas burzy za- zabitych, 10 zaś c’ężko rannych. (PAT) '  
waPł s’e budynek w'ezie”fa. grzebiąc orzeby

FAKT FRANCUSKO -  SOWIECKI RATYFIKOWANY 
PRZEZ IZBĘ DEPUTOWANYCH

P a r y ż ,  28. II. — R atyfkację p-iktu 
frm cusk -sow'eckie-o uchw lił ’ wczoraj iz a 
deputowanych większością 353 przeciw 164 
głosr ~i. (PAT.)

P a r y ż .  28. II. — Wynik głosowania 
w Izbie deputowanych nie stanowił żadnej 
niesp- zianki. Pos' awicna przez premje 
kw es'ji znufan a również nie wol nęła zasid- 
niczo na wynik głosowani"1, a to ze względu 
na oddawna ueta’one stanowisko wi-ks-o-ei

J a k  sob ie  pan Cot w yob ra ża  pom oc S ow ietów  d la  F ran cji?
Na krótko przed ratyfikacją dep. Cot, 

b. niefortunny minister rządu Daiadi.ra, wy
pędzony wraz z innymi od władzy przez 
wzburzony tłum paryski w dniu 6 lutego 
1934, znan; także ze swoich komunizvj-jcvch 
a sp r-e ’ ] usiłow ł jeszcze uw o'nie skutecz 
ność pomocy armji sowi-ckiej dla Fraicjk

Jeż.l. — oświadcza mówca — nie Istnie
je wspólna gran:ca między Niemcami a So
wietami, to istnieje zato w spoina granica mię-

nie. aby przebieg i wyn'ki obrad mogły dać 
rządowi i uczestnikom narady przekonanie 
że prowadza kraj ku lepszej orzysztośei.

Następnie zaprosi’ p. premjer do prezy
dium wicepremiera inź. Kwiatkowskiego. m*n 
Poniatowskiego- prezesa Związku Izb przemy 
słowo-handlowych fnż. Klarnera min. Górec- 
kfego. prezesa A Koca, prezesa min. Kajetana 
Morawsk'ego z Poznania, prezesa Snopczyń- 
skfego i Jaworowsk'ego. poczem głos zabrał 
w«cer>remier Kwiatkowski, który wygłos’’ 
przeszło godzinne przemówienie programowe.

podatkowych do obywateli nie jest iedoak obce® wi
ceministrowi rządu nieuczciwe ustosunkowanie się nie
których podatników do tego najbardziej koniecznego o- 
bowiązku względem państwa

— Komisja podatkowa którą powołamy — mówił 
min Kwiatkowski — nad sprawą uregulowania tych 
stosunków wielką będzie miała pracę.

. P o w ię k sz en ie  p erso n elu  n ic  spow o
d u je zw y żk i o p ła t za  św iad ectw a

p rzem y sło w e
Rozumiejąc doskonale że ulgi i w tel dziedzinie 

są palącą iuż potrzebą Rząd zamierza wydać rozporzą
dzenie. mocą którego przyimowanie i powiększanie per
sonelu nie bedzie powodowało konieczności przenosze
nia sie do wyższe/ katetorji świadectw przemysłowych

W dalszym ciągu min Kwiatkowski zaapelował do 
„Polski A" by sama starała się zdobyć dla siebie w 
sensie handlowym .Polskę B".

Kończąc swe przemówienie powiedział p. Kwiat
kowski miedzy in że deficvt nie jest programem 
go«podarezvm moratorium długów nie jest w yj
ściem z svtuacii a inflacja nie oparta na poprzed
niej deflacji nie może doprowadzić do niczeeo in
nego jak do ciężkich powikłań

Mowa min Kwiatkowskiego przyjęta została 
przez zebranych hucznemi i dlugotrwałemi oklas
kami

Po min Kwiatkowskim glos zabrał min. Ponia
towski (m)

zebranych materiałów związki zaw. ustaliły 
że strajk już "a początku obeim'e od 50 — 55 
oroc. ogól”el |’czbv zatrudnionych w przemy- 

■śłe wtók’enn>ćzym robotników.
Ponieważ wśród włókniarzy istn'eje ten

dencja proklamowania powszechnego stryku 
w całym przemyśle włókienniczym w wypad
ku gdyby akcia początkowa n’e dała rezulta
tów. należy l'czvć s’e z tem. że w marcu sy
tuacja osiągnie swoi punkt kulminacyjny i nie
wątpliwie nrzyniesie decyzję w postaci za
warcia umów obehnuiacych cały, bez wyjąt
ku przemysł w’ók'enn>czv.

w podziemiach kopalni
mi zadecydowali straikować aż do chwil za
gwarantowania 'm. że obniżka płac nie bedzie 
przeprowadzona.

Pozostający w nodz!emiach robotn'cv sa 
’uż tak wyczerpani 1 os’ab’eni. że coraz to 
edzyWa s’e dzwonek alarmowy Jest to znak 
że któryś z robotników stracił przytomność.

lewicę Izby wobec zagadnienia ratyfikacji 
paktu. W kiłach p r  amentamych ostatn o 
wyrażano nawet r;. n ’ę że ratyfikacja z'.ola 
zebrać około 400 głosów deputowanych.

Pr jekt u-tawy o ra t f kacji paktu prz-j 
dzie obecnie do Senalu. przyc^em min. Flan- 
din ' i. aga się będzie podobno, aby raty
fikacja piktu nastąpią definitywnie jeszcze 
przed wyborami.

dzy Sowietami a Rumunją!, Francję zaś łą
czy u . l i l  z A.alą Lntertą. W razie wybuchu 
wojny zaop /rżenie wojsk Małej Ententy 
przez Francję mogłoby się tylko odbywać 
poprzez ZSRR. Pozatem, zdani-m mówcy, dla 
lotn ctwa sowieckiego sprawa granic ni istnie
je!? ') Ap Ugja lol-i?twa sowieckie o i nr-nj? 
czerwonej przez mówcę spatkeła się. oczy
wiście, z gorącym ap’auzein skrajnei lewicę.

Pierwszy rejs „Pułaskiego" 
do Ameryki południowej

Gdynia. 28. II. — Dziś odpływa z Gdyni 
na rejs inauguracyjny do Ameryki południo
wej s/s „Pułask'“. Trasa statku na nowvin 
szlaku Gdvn'a — Rio de Jatie'ro — Monte- 
yideo — Buenos A'res wynosi w jedna tylko 
stronę 7161 mil morskich. W swa p'erv$zą 
podróż na tym szlaku ŝ s „Pułask'“ zabiera 
przeszło 770 osób oraz około 1300 ’on ładun
ku. Pasażerami sa przeważnie osoby, należą
ce do rodzin osadników polsk*eh w Ameryce 
południowej. • •

„Gazeta Polska" na marginesie tej podróży 
pisze:

Dzień 28 b. m. —  to data inauguracji pierw
szej stałej linji polskiej, łączącej Gdynią z portami 
Ameryki Południowej. W  dniu tym  pierwszy i by
wający most wyruszy do krajów, w których wiek 
X X łs z y  wytworzy zapewne w łacińskich Nowych 
Jorkach i Chicagach, polskie dzielnice, polskich 
mayorów, gubernatorów, senatorów i posłów.

To też chwała Żegludze Polskiej, która pod
jęła śmiałą inicjatywę. Szczęśliwi są ma'ynerze 
Pułaskiego. IPprawdzie u siebie w domu pożegna, 
ich tylko mała grupka osób- ponieważ t. zw. społe
czeństwo, zajęte przypinaniem sobie łatek niema 
czasu na ,,drobiazgł". ale zato w Rio de Janeiro, 
Santos, Montepideo i Ruenos Aires rodacy, zopomną 
w tym  dniu o łatkach.

Zgromadzi się tłum wzruszony,' tu  i ówdzie 
plączący. Spotka ich przyjęcie tak serdeczne, jak- 
gdyby otwarte ramiona rodzin czekały z bratnim 
uściskiem. Czeka ich szampan, vermouth i mowy. 
Czeka tango w ramionach najpiękniejszej rasy po
lek. A  może niejednego i nictylko tango.

Na przystaniach zgromadzą się stare uąttże 
robotniki i poprowadzą do „Domu Polskiego", małej 
Polski na ziemnym oceanie, wielkiej jak Atlantyk 
Ameryki. Tam. w bufecie, będą z początku psio
czyły na ..rzund" i narzekały, że Pułaski zapiały, 
że nikły, nie taki, jak „Normandia", ale potem upoją 
na umór.

Samobójstwo zony aresztowanego 
gdyńskiego urzędnika

Warszawa, 28. II. — Onegdai cprowadzo- 
n.-. do wiez>enia śledczego w Warszawie *- 
resztowanego w Gdyni Leona Wilczyńskiego, 
b naczelmka wydz?ału anrowizacvinego Komi
sariatu rządu, oskarżonego o zmowę z „ma- 
cheram’“ m'esnymf. która od k'Iku m'es1ecv 
jest przedmiotem dochodzenia prokuratorskie
go na teren’e Warszawy i Mysłowic.

Po aresztowaniu Wilczyńskiego żona iego 
Jadwiga, udała sf? do Warszawy. Gdv pociąg 
nr. 602 zbl’żał s’e do Ciechanowa n. Wilczyń
ska wyskoczyła z pociągu, ponosząc śmierć 
na mfejscu.

SKANPAUCZNA AFERA 
KAUCYJNA

Pracownicy znanego dancingu 
oraz kapsy stracili 109,000 złotych

WARSZAWA, 28. II. — W zakładzie dla 
umvsłowo chorych w Choroszczy aresztowano ści
ganego listami gończemi Wiktora Rachwalskiego, 
właściciela restauracji ,.Eden“ . mieszczącej się w 
Warszawie przy ul Nowv Świat w hotelu Savoy. 
Lokal te, restauracji został otwarty w noc sylwe
strową, przvczem od pracowników pobrano kaucje 
w ogólnej sumie JO tysięcy złotych. Wkrótce potem 
założyciel firmv Wiktor Racbwalski nagle wyjechał 
do domu zdrowia w Choroszczy. a Firmę przepisano 
pa inne osobv. które przed kilku dniami cichaczem 
opuściły zakład do wyprzedaniu towaru. Poszkodo
wany personel wstąpił do władz ze skarga, doma
gając się zwrotu kaucvi. Pozatem pretensje wnosi 
szereg firm i dostawców, od których właściciele re
stauracji pobrali towary, pozostawiając długów na 
około 70 tvs. złotych.

Aresztowanego Wiktora Bacbwalskiego, który 
udawał chorego umysłowo i schronił się do domu 
zdrowia w Choroszczy. przewieziono pod eskortą do 
Warszawy. Żona Rachwabkiego. dowiedziawszy się 
o aresztowaniu męża, usiłowała popełnić samobój
stwo. trując się weronalem. Domownicy w porę 
zampch udaremnili. Równocześnie aresztowano 
Tgnacego Rachwalskiego ojca Wiktora, właściciela 
lokalu winiarnia ..7jiemiańska“ . Ignacy Rarhwalsfi 
żerował svnowi weksle na znaczne sumv i nie ebee 
ich wvkunić. twierdząc, żi podpisy są sfałszowane. 
Na nndslawip decvzii sędziego śledczego Ignacego 
Rachwalskiego osadzono w areszcie centralnym. 
Restauracie ,.F.den“ prowadza obecnie pracownie^ 
na wła«na rękę. Skandal ten. k’órv dotyczy bard*® 
znanych i uneszczaia-vch w Warszawie restauracje 
wvwolał w stolicy zrozumiałe noruszenie.

INIE STALIN, TYLKO AKULOW
M o s k w a .  28. 2. W dniu wczorajszym przy

był do Moskwy, sprowadzony samolotem ze Sztok
holmu. szwedzki diimrg Oli -ecrona. «necialist» od 
oneracyi mózgu. Olivecrona ma operować general
nego sekretarza centralnego komitetu wykonawczego 
ZSRR Akułowa. którv uległ ciężkiemu wypadkowi 
na śli zgawce. Akulow. który bvł przedtem general
nym prokuratorem ZSRR, od czerwca 1955 r- objął 
po Jenukjdzem sekretariat centr. komitetu wyko
nawczego Z S. R. R (PAT).

W związku z wyjazdem dr. O’iv.^------ *»•
skwy rozeszły się. iak wiadomo, pogłoski, że na 
Stalina dokonano zamachu i że do nieco «:■/ • 
został chirurg szwedzki — (Przyp. Red.).
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IV omłocie
WOŁAMY O REALIZACJĘ O. P. L.

OBRONA przeciwlotnicza, zarówno czynna jak 
i bierna, iest jednym z najważniejszych elementów 
akcji obronnej w przyszłej wojnie. O. P. L. winna 
być tvm żelaznym łańcuchem, który nieprzyjaciel 
napotyka po przekroczeniu linji.

Co mv w tej mierze robimy? Otóż wysiłki są 
niewątpliwie wielkie i rezultaty dość poważne, ale 
daleko nam jeszcze do tego stanu organizacji OPL, 
który jest dla nas krzycząco konieczny. Wskażemy 
chociażby na owa momenty. A więc np. schrony po
winny hvć w każdym domu, jak również każdy dom 
winien bvć zorganizowany na wypadek alarmu. Da
lej, radio odegra przecież przy nalotach eskadr nie
przyjacielskich rolę instruktora, a takich „instrukto
rów" jest w Polsce zaledwie pół miljona. Czy to nie 
bolesny rachunek?

Wypowiadamy się zdecydowanie za natychmia- 
stowcm uregulowaniem sprawy OPL w drodze de
kretu P. Prezydenta czy też rozporządzenia rody mi
nistrów czy też resortowego ministra. I nietylko ure
gulowania, ale także bezwzględnego przeprowadzenia 
tych reguł w praktyce.

K S IĄ Ż K I ZAKAZANE
PRZEZ P R O K U R A T O R A
W SZKOŁACH U TRAKW ISTYCZN YCR

DONOSI jedno z pism o nieprawdopodobnym a 
niestety prawdziwym fakcie, że w szkole utrakwi- 
stycznej w Kołomvi wybuchł bunt dziewcząt polskich 
przeciwko podręcznikom wydawanym w Kijowie 
i Charkowie, zohydzającym naród i Państwo Pol
skie. Jak się okazało, nodręczniki te zostały skonfi
skowane na terytorium Polski przez prokuraturę, a 
„Program nauki w państwowych seminariach" z r 
1926 polecił te książki do szkół mieszanych polsko- 
ruskich. Dopiero w ostatnich dniach zwyciężył pro
kurator i książki te wycofajio z użytku dzieci szkol
nych.

Wśród dziwolągów biurokratycznych słyszy się 
teraz nader często o takich tworach, jak polityka 
„młodzieżowa", polityka „podręcznikowa" itp. Otóż 
taka polityka „podręcznikowa" istnieje, a zatem ktoś 
jest odpowiedzialny za fakty z rodzaju przytoczonego. 
A jeśli ktoś jest za to odpowiedzialny, to trzeba » 
niego ten ciężar troski zdjąć i posłać go do freblówki.

Ta polityka „podręcznikowa" ma również na 
sumieniu niezrozumiały dla nas fakt, że w podręcz
nikach szkolnych nie uwzględniono wogóle zagadnień 
dotyczących obrony Państwa. Zwrócił na to uwagę 
organ kół wojskowych. Należy tę politykę „podręri 
nikową" corrchlei zlożvć we właściwe ręce.

PRASO W E KARAW AN IARSTW O
Wartki strumień dnia codziennego zarzuca pra

sę taką serją wydarzeń, że nieraz trudno — zwa
żywszy. że prasa nie uznaje ..zaległości" — przesiać 
ten materiał. To też tylko może w naszych oczach 
usprawiedliwć owe niezwykłe karawaniarstwo, jakie 
ostatnio zaobserwowaliśmy.

Nie bvlo bodaj dziennika, który nie powtórzył 
bv komunikatu PAT‘a o tern, że rywalizacja dwóch 
zakładów pogrzebowych w Kępnie doprowadziła da 
tego, że jeden z zakładów dla celów reklamowych 
ogłasza, że do każdej wielkiej trumny „dołoży" jed 
ną... małą trumienkę. Teraz znowu w szeregu dzień 
ników czytamy, że właściciel majątku Sobole (wypo
wiecie garwolińskim) przeczuwąjgc rychłą śmierć 
postanowił sportretować się w trumnie, abv podobiz
nę swą pozostawić rodzinie. Gdv malarz-artysta skoń 
czvł swą pracę spostrzegł, że „model" w czasie „po 
zowania" przeniósł sie w lepsze światy. Już do tej 
chwili czuiemy posmaczek „sensacji". Prasa jednak 
dodaje pieprzyku zapowiadając, że portret ten wysta
wiony w iednvm z salonów warszawskich. To już 
sensacja na całą gębę!

Staczamy się szybko w kierunku ponurej amery
kanizacji. Karawanowe niesamowitości staną się za
pewne wkrótce przedmiotem rozmów towarzyskich...

Przez okienko kamom
LEKARZ - DENTYSTA

Hallo, szanowny artysto. Pan m 
mieć koniecznie zaplombowany ząb w gór

nej szczęce po prawej stronie.

TAK SAMO...
Państwo Babińscy wybrali sie do Wioch 

We Florencji ogłada a wnetrze starego zamczy
ska. Przewodnik oprowadza ich do komnatach 
ob.iaśniaiac:

— Ta sala, iadahia znajduje s’e w takim sta 
nie. lak przed 400-tu laty

Pani Babińska wzdycha głęboko J  mówi.
— Tak tak., nasz gospodarz też nie chce 

nam zrobić remontu.

GRAMATYKA STOSOWANA.
Podsłuchane w szkole:
— Jak bedzle czas przyszły od słowa kraśćr

— pyta nauczyciel.
— Siedzieć w więzieniu — odpowiada uczeń

Dusza japońska znajduje się w stanie wrzenia
Wśród krwawych konwnlsyj rysuje się coraz groźniejszy imperjaiizm Japonji

„Kraina wschodzącego słońca", która ongiś 
przedstawia się naszym umysłom lako łagod
na i pełna słodyczy kraina kwitnących wiśni, 
gełsz. muzyki i śpiewu. na'eży dziś do najbar
dziej wulkanicznych, wybuchowych i burzli
wych krajów świata. Straszliwe morderstwa po
lityczne sa tam od pewnego czasu na porządku 
dziennym ale wszystko, co w tym wzgędzie 
przeżyła Japonia w okres e powojennym bled
nie wobec prawdziwych potoków krwi, jakie 
się wylały w ostatnich dniach w Tokio

O tyle, o jte można sądź ć z dotychczaso
wych wiadomości, ostatn a „krwawa środa" w 
Tokio iest najtragiczniejszym i najkrwawszym 
w okresie powojennym epizodem morderczej wal 
ki. iaka toczy się w Japon f od kilku lat pomię
dzy żywiołami umiarkowanymi a żywiołami 
■bratnie nacjonalistycznymi i imperialistycznymi, 
które roztaczają najbardziej aktywna dzia’a'ność 
wśród pewnych kół wo skowych i które pra n'e 
zmordOwan'e do popchrręcia Japonii na drogę 
wfodacą do tego, co nazywaia 'ej ..mis;a history

ZDERZENIE POCIĄGU Z AUTEM PRZY AL. INFLANCKIEJ

a m

Na str. 4 piszciny o kntnstrofalnem zderzeniu pociągu z nutem, które uległo kompletnemu rozbiciu. Na miej
scu katastrofy dokonano zdjęcia fotograficznego. — Jak widzimy przed lokomotywą leżą szczątki rozbitego 
samochodu dr. Siudy. W głębi po prawej stronie wi dzimy zarys drogi, którą nadjechał samochód.. Jest ona

zasłonięta właśnie od strony, z której nadjechał po ciąg wysokim płotem. W—■ff^^ *̂**1
Jak się robi amerykańskie sensacje

zgodnie z przepisami policyjnemi i... „wabikiem44
W Ameryce, w kraju w którym istnieje 

tysiące najrozmaitszych bardzo oryginal
nych klubów i stowarzyszeń, powstał nie
dawno klub, który nawet tam wywołał duże 
wrażonie*

Założycielem klubu jest Reginald Tho
mas Lauglilan, bardzo bogaty la ś ’iciel zna
nego handlowego przedsiębiorstwa.

Reginald Lauglilan otrzymał pewnego 
razu telegraficzne zawiadomienie o nagłym 
zgenie swego ukochanego przybranego ŝy
na, Alwina, który zmarł w małem mieście 
nniwersyteckiem na zachodzie Stanów Zje
dnoczonych. Handlowiec udał się natych
miast do tego miasta i zrozpaczony dowie
dział się, że jego przybrany syn umarł na ja
kąś dziwną chorobę której lekarze miejsco
wi nie potrafili rozpoznać. Młody człowiek 
chorował tylko 24 godziny. Żadne lekarstwa 
ani zabiegi lekarskie nie pomogły.

Zobaczywszy ciało zmarłego, Laughlan 
bvł zdziwiony jego nadzwyczaj świeżym, 
niemal żvwvm wyglądem. Wygląd ten nasu- 

nuł mu myśl, że młody człowiek być może

czną". Z tej racji wypadki wewnętrzne Japonii 
maią zasięg o międzynarodowej doniosłości i ob
chodzą w najwyższym stopn u świat cały. Moż
na pow>edzPć bez przesady że od pewnego cza
su rozgrywa się w „krainie wschodzącego słoń
ca" przeinaczenie Azji, a nawet, zważywszy o- 
gromne Interesy ekonomiczne i polityczne mo
ra ne i materalne niektórych mocarstw europej
skich ora7 Stanów Zjednoczonych na kontynen
cie azjatyckim — przyszłość i potęga rasy bia
łej.

R ew ela cy jn y  dokum ent o ce lach  
p o lity k i ja p o ń sk ie j

Jak iednak rozumieją te skrajnie nacjonali
styczne żywioły owa „misję historyczną" Ja
ponii? Poucza nas o tern rewelacyjny dokument, 
który Zredagowany został „na wyłączny użytek 
Japończyków", ale który dostał sie w posiada
nie „Intelligence Serylee" i niedawno ogłoszony 
został w pras>e zacho-dnio - europejskie!.

Autorem tego poufnego dokumentu iest ge

nie umarł, a jedynie leży w letargu.
Wskutek tego Laughlan nie pozwolił 

pochować ciała. Pogrzeb odłożono na kilka 
dni. Niestety władze miejscowe przymusiły 
miljonera do pochowania ciała przybranego 
syna. Kiedy trumnę zalutowano i ustawiono 
w samochodzie, który miał ją zawieźć na 
cmentarz, z wnętrza trumny dały się słyszeć 
pukania. Okazało się, ż„ nieszczęśliwy mło
dzieniec był istotnie w letarrrn. Ruch spowo
dowany przenoszeniem trumna na samocnód 
obudził go z letargu, lecz ze wzruszenia, 
młodzieniec zmarł ra  atak sercowy.

Przyszedłszy do równowagi po straszli- 
wem przeżyciu, Reginald Lauglilan postano
wił poświęcić całe swe życie i majątek walce 
z możliwością chowania ludzi ' ędącyeh w le
targu, żywych — pozornie zmarłych. W tym  
celu założył specjalny klub. Klub rozwija 
się coraz bardziej i dziś już liczy kilka ty
sięcy członków.

Sam Reginald Laughlan wybudował so
bie grobowiec, w którym przewidział możli
wość, że będzie pochowany w letargu. Gro

nerał Tada. naczelny dowódca armii japońskfei, 
openfącej w północnych Chinach Pisze on w 
przedmowie, że z punktu widzenia Japonii „o- 
becna sytuacja międzynarodowa nacechowana 
iest ruchem protestu przeciwko tyranii i imperia
lizmowi narodów rasy b alei".

Wypada przytoczyć dosłown’e najbardziej 
charakterystyczny fragment tego dokumentu, 
który wyłaśnia tak politykę międzynarodową 
JaponJi ostatnich kilku lat. jak i nadzieie na przy
szłość. któremi żyie najbardziej wpływowa i naj 
ruchliwsza część społeczeństwa japońskiego.

..Można uważać — pisze gen. Tade — obecną 
ewolucję za początek wojny ras zmierzającej do 
emancypacji narodów kolorowych które tworzą 
zresztą większość zaludnienia na naszym globie. 
Chodzi o wyzwolenie ich z pod ucisku B ałych i 
o zrealizowanie pokoju i równości wszystkich is
tot ludzkich na z’emi. Tę transformację sytuacii 
międzynarodowej można uważać także za począ
tek woinv moralnej która materjalistycznej cy
wilizacji Zachodu przeciwstawi cywilizację moral
ną Wschodu

Te dwie wielkie misje które Nieba powierzy
ły naszemu cesarstwu japońskiemu są iego natu- 
turalnym obowiązkiem który powinien być wyko
nany pod grozą sprzeniewierzania się historji. Ja
ponia zresztą powz'ęła już wstępne decyzje, aby 
wypełnić te zobowiązania: 1) stwarzając now* 
państwo Mandżukuo; 2) opuszczając Ligę Nar®* 
dów i 3) wypowiadając traktat morski, podpisany 
w Waszyngtonie".

Na zasadzie tego dokumentu w:‘dać. że dla 
usprawiedliwienia swej imperialistycznej polity
ki iapońsk:e koła nacjonalistyczne starają się 
dorcb'ć odpowiednią „ideologię", która nas co 
prawda nie przekonuje. a’e która na masy ja- 

; pońskie wywiera niewątpliwie przemożny 
wpływ. Zresztą od dłuższego już czasu ofi
cjalna polityka Japonii idzie po linii tych ambi
cji, tych zamiarów f tej „ideologii". Żywioły 
nscionahsfyczne mogą znajdować sie zdała od 
władzy efektywnej. a'e wpływ fcli iest tak potę
żny. że sfery rządzące bez względu na swą 
przynależność partyjną realizują i wykonują ich 
program polityczny. W razie oporu lub wahań
wchodzi w grę zamach J mord polityczny .

Szalone zb ro jen ia
To, co się rozegrało nedawno na konferencji 

morskiej w Londynie, oświetla także w sposób 
jaskrawy systematyczne przygotowania Japonji 
do rozgrywki ze światem ras białych. Szalone 
zbroien a Japonii zagrażają bezpośrednio pań
stwom. zainteresowanym na kontynencie azjaty
ckim nie mówiąc już o zanarchlzowanym 
„smoku chińskhn", wyaanym na łup imperializ
mu iapońskiego.

Jeszcze z końcem 1934 roku Japonia wypo
wiedziała waszyngtoński traktat morski, 
który ustanawiał d'Ia iei foty wojennej pro- 
■pfTCje 5.rS w stosunku do 5.25 dla Stanów Zjed
noczonych i Anglii. Obecnie Japonia domaga się 
zupełne] równości. Na tern iednak nie kończyły 
s'ę postulaty rządu Mlkada. Zażądał on ponad 
to w Londynie wyrugowania okrętów ofenzyw- 
nych. zdoinych do prowadzenia wojny na wo
dach chińskich i japońskich t. zw. „capitaships", 
liczących 35 000 ton ; które mogą przepłynąć bez 
trudu naidłuższe oceany, by na Tokio czy Yoko- 
hame wycelować lufy swej najcięższej artylerii.

Ponieważ te żądania dla Anglji i Ameryki 
były ne  do przy:ęcia Japonia Opuściła konferen
cję morską, rezerwując sobie całkowic'e wolną 
rękę r.a da'ekim Wschodzie. Pragnie sie zbroić 
nadal 1 tak. iak i-ej s‘ę podoba, choć już dziś ma
rynarka japońska ma przewagę strategiczną ze 
względu na od:egłość baz morskich n iei ewen
tualnych prze’wn'ków i bliskość własnych baz 
i arsenałów.

Pozostajc fakt, że Japonia chce być panem 
na kontynenc’e azjatyckim i zastosować na tym 
kontynencie na swoją korzyść, coś w rodzaju 
amerykańskiej doktryny Monroe‘go pod hasłem 
„Azją dla Azjatów". Tę politykę prowadzi w 
stosunku do Chin, usfhfac je rozbić i poddać 
swo'm wpływom dobrowolnie czy przemocą. Ro
sję sowiecką usiłuje odeprzeć od Chin i Mongolii 
i zepchnąć w głąb Syberii, choć rozprawę z pań
stwem Sobietów rezerwuje sobie, jak s'ę zdaie, 
na później.

bowiec ten jest połączony telefonicznie i 
przewodami sygnałów elektrycznych z miesz
kaniem dozorcy cmentarnego. Sygnały dzia
łają automatycznie z chwilą kiedy się poru
szy leżące w trumnie ciało. Trumna jest 
zamknięta w bardzo pomysłowy sposób, nie- 
pozwalający na otworzenie jej z zewnątrz, 
a dający możność otworzenia jej, od środka, 
bez najmniejszego wysiłku. Sposób ten spra
wia, że zamknięcie trumny jest zgodne z 
przepisami policyjnemi, które domagają się 
aby nie można jej było otworzyć, przyczem 
chodzi przecież o możność otworzenia jej 
z zewnątrz.

Ponadto w grobowcu jest umieszczony 
aparat tlenowy, dostarczający świeżego po
wietrza, na przeciąg 12-tu godzin.

Grobowiec jest zwiedzany przez Liczną 
publiczność.

Na życzenie, klub dostarcza planów tech
nicznych grobowca. Wszvscy członkowie klu
bu mogą sobie pobudować podobne gro
bowce.
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Polska w przeki oju Wieści ze świata
K on k u rs n a  p o d ręczn ik i d la  liceów ’ 

o g ó ln o k sz ta łcą cy ch
Ministerstwo wyznań religijnych i  oświe 

cenią publicznego ogłosiło konkurs na po
dręczniki dla I-ej klasy liceum ogólno
kształcącego, które zostaną wprowadzone do 
(użytku szkolnego w roku szkolnym 1937-38.

Podręczniki, przedstawione do konkursu, 
powinny zostać zgłoszone do dnia 30--O ma
ja rb., a Jo dnia 1-go lutego 1937 r. powinny 
zostać przedstawione do oceny.

Z iem ia z  S in gap ore n a  S ow in iec
Nadeszła do Warszawy wiadomość, zapo

wiadająca bliski przyjazd do Polski konsula ho
norowego Rzeczypospolitej w S'nga-pore p. Wurtz 
burga

Konsul Wurtzburg przywozi ume z ziemią 
z Azii Południowej, zebraną przez tamtejszą dość 
liczną kolonię polską. Urna ustawiona bedz'e na 
Kopcu Józefa Piłsudskiego na Sowińcu.
"Wieś s ta je  s ię  sam od zie ln a

Z Torunia donoszą. Koło Gospodyń wiej
skich pow. toruńskiego zorganizowało wspól
ną sprzedaż produktów w'ejskfch na targu w 
Torunki. Sprzedaż odbywa s’e na wozie, od
powiednio ku temu przyrządzonym, przyoz
dobionym motywami ludoweml z Kaszub.

Pojawienie s'ę nowci placówki handlu pro 
duktami rolnemi wzbudziło duże zainteresowa
nie wśród konsumentów, tern więcej, że i ce
ny sa przystępne.
P o k ła d y  czarn ego  m arm nrn  

w  K ie lca ch
w Przy wierceniu studn’ artezyjskiej na te

renie koszar kawalerii w K'elcach natrafiono 
na bogate złoża czarnego marmuru.

Eksploatacja złoża jest możliwa tylko po 
rozebraniu koszar, na co niezbędna jest zgoda 
władz wojskowych.

Postanowiono wszcząć starania w tej 
spraw5e.
N ie w oln o  już p o low ać n a  je le n ie  

i  d a n ie le
Staraniem Zarządów Wielkopolskiego Związku 

Myśliwych, Pomorskiego Stów. Łowieckiego i Łow
ca Wlkp. oraz ziazdu delegatów Pol Zw. Stów. Łow. 
odbytego w dn. 5. 1. 56. zostało cofnięte rozporzą
dzenie Ministerstwa Rolnictwa z dn. 20. i t .  55. 
dot. odstrzału łań i cieląt jeleni i danieli oraz sam- 
kóz i koźląt w wojew. poznańskiem i Pomorskiem.

Odnośne rozporządzenie M. R. i R. R. z dn. 
11. 2. 56. ukazało się w nr. 15 Dz. U. Rz. P. z dn. 
24. 2. 56. pozycja 126 i z dniem tvm weszło w ży
cie czyli, że z dn. 24 lutego obowiązuje zupełna 
ochrona wvżej wvm. zwierząt i polowanie na nie 
będzie bezwzględnie ustawowo surowo karane. Przy
pominamy przytem, że handel tą zwierzyną i po
dawanie iej w restauracjach i jadłodajniach dozwo
lone są do dnia 5 marca br. tj. 10 dni od rozpoczę
cia czasu ochrony (patrz art. 55 ustawy łow.), za na
ruszenie którego przewidziana jest kara do 500 z}, 
lub areszt do sześciu tygodni, nadto konfiskata zwie
rzyny.

S en sacy jn e  w y n ik i badań w  sp raw ie  
je z io ra  N arocz
Z Wilna donoszą: Zatarg wileńskiej dy

rekcji lasów państwowych, która dzierżawi 
jezioro Narocz, z ludnością rybacką, przybrał 
nieoczekiwany obrót. i

Wileńska dyrekcja lasów państwowych, 
celem uzyskania niezbitych dowodów praw
nych do jeziora Narocz, wyłoniła komisję, a 
ta , zajęła się zbadaniem akt archiwalnych, 
któreby. miały potwierdzić prawa państwa do 
wymienionego jeziora.

Badania archiwalne, przeprowadzone w 
.Warszawie w archiwum Przeździeckich, o- 
■-.iz ■ r^chiwum wileńskiem, wykazały, że
" * arocz od końca XVI wieku stano
u to |>: .vatną własność majątków położo- 

“ • 1 ' • tem jeziorem. Obecna ludność ry-
•u otrzymała wszystkie prawa do tego 

jeziora, nietyłko prawo dostępu. Z badań 
U ch • ( mka, że jezioro nie jest własnością 
państwa, de stanowi własność prywatną lud-

1 inieszkałej nad tem jeziorem.
■ ' zaznaczyć, że zbyt pospieszni? z -

stał rr idzony akt hipoteczny, według któ 
reg-.' uzu ine zostało prawo państwa do je- 

ro urocz, bez należytego zbadania istot
nego stanu rzeczy, Wyniki badań archiwal
nych będą miały decydujące znaczenie dla 
dalszego rozwoju stanu nad jeziorem Narocz.

Sytuacja  na  W iśle
przestrzeni powiatu stopnickiego w 

kieleckicm lody na W iśle całkowicie
spły Tięiy i niebezpieczeństwo minęło.

W powiecie sandomierskim lody na Wi
s ie  m s z y ły  i zatrzymały się przy moście ko
łowym w Sandomierzu. Stan wody w Sando 
ncierzu podniósł się do wysokości 3 m. 15 
cm. ymfid poz:om normalny. Woda w dal- 
nym  raągu wzbiera. Most został zabezpie-

Setta zaji.ć w  W yszyn ie
W związku z zajściem w dniu 17 bm. w Wy. 

wrulf. pow. koniński dodatkowo na'eżv wyia- 
SnM. te wszczęte na polecenie woiewody łódz-łAem energiczne dochodzenie ustaliło następu-

iace okoliczności przeb!egu zaiścla: Wawrzyniec 
Sielski, stawiając opór organom policji dokony- 
wniących rewizji w poszukiwaniu nielegalnie po
siadanej broni, w chwili wejścia do pokoju, z o- 
kna z którego strzelał do policji, dał jeszcze dc 
wchodzących policjantów dwa strzały rewo we- 
rowe. Organa p. p. dz ałając w obronie wła
snej. użyły również broni w wyniku czego Siel
ski zmarł. Początkową wersja o samobójstwie 
Sielskiego' powstała wskutek zeznań przebywa
jącego wraz z Sieisk;m w pokoiu niejakiego Mar
iana Kwiatkowskiego. Dalsze dochodzenia ied- 
nak i sekcia zwłok Sielskiego wykazały nieści
słość zeznań Kwatkowskiego Śledztwo sadowe 
w tej sprawie prowadzone iest nadal (PAT).

Zycie Wielkopolski
POTWń.

POCIĄG WLÓKŁ SAMOCHÓD PO SZYKACH KILKADZIESIĄT METRÓW 
Pasażerowie cudem uniknęli śmierci

Wczoraj około godz. 16-tej na przejeździe ko
lejowym przy Alei Inflanckiej tuż obok fabryki pa
pieru „Malta" nastąpiło fatalne zderzenie samochodu 
z pociągiem wąskotorowej Średzkiej Kolei Powia
towej. Na jadący od strony Poznania Wschodniego 
pociąg osobowy wpadł samochód marki „Tatra", 
prowadzony przez szofera Antoniego Chybkiego 
(Małeckiego 20) i wiozący powiatowego lekarza we
terynarii p. Dr. Leona Siudę z małżonką Władysła
wą. Skutki zderzenia okazały się fatalne, szofer 
który w ostatniei chwili spostrzegł wyłaniający się 
z prawej strony drogi pociąg z za płotu zasłaniają
cego widok, usiłował skręcić w kierunku biegu po
ciągu.

Parowóz jadący triem uderzył w trlną część 
samochodu, zaczepiając eo buforem. Wskutek tego 
hamulec narowozu zaciął się. a pociąg iadący w tern 
mieiscu około 20 kim. na godzinę jechał jeszcze da
lej wlokąc za sobą rozbita karoserię samochodu 
Około 40 m. od miejsca zderzenia karoserja rozpa-

ENERGICZHA WALKA SPOŁECZEŃSTWA JAROCIŃSKIEGO 
Z NĘDZĘ BEZROBOTNYCH

Jarocip. Kwestia bezrobocia na terenie pow. 
tąrocińsk ego szczegó'nie stała sfę palaca w roku 
bieżącym. Złożyły s'e r.a to dwie przyczyny: 
ostra zima 1 napływ emigrantów z Francji któ
rzy pozbawieni nagle pracy, stali sfe elementem 
niespokojnym i mało wyrozum!ałym Liczba bez
robotnych wzrosła w ostatnim czasie bardzo wy
datnie osiągając 4 tyś. osób w tern 2511 zareje
strowanych i 1396 n ezare estrowanych. nie li
cząc rodzin bezrobotnych. W samym Jaroc:n e 
liczba pozbawionych pracy wzrosła z 450, noto
wanych w grudniu do 850 w lutym.

Sytuacja bezrobotnych, pozbawionych opie
ki ustawowej, stała się szczególnie c:eżka i wy- 
magaiąca natychmiastowej pomocy. Pod:ął się 
iej umieiefnie i z wielka sprężystością p w'ce- 
starosta Pączkiewicz Zwołane zą jego niciaty- I 
wą w dniu 13 bm. zebran'e najwybitniejszych I 
przedstawicieli społeczeństwa wyłoniło Nadzwy- *

ŚMIERĆ DZIECKA W  UKROPIE
S t r z e l n o .  Rodzinę mistrza rzeźnicki?- 

go Stanisława Eiehhcrsta w Ciechrzu pod 
Strzelnem dotknął tragiczny wypadek. Zda
rzyło się, że służąca zagotowała kocio] wo
dy do parzenia ubitych świń. Kocioł z wrzą
cą woc^ zestawiła na próg mieszkania.

Biegająca po kuchni 3-letnia córeczka 
Eichhorstów potoczyła się w pewniej chwili

WYRODKA SŁ8Ż43S iiSOTE?.l£M 0 KAWERNĘ POSADZKĘ 
ZABIŁA SWE DZIECKO

Swarzędz. W tych dniach została wykryta 
potworna zbrodnia dzieciobó:stwa we wsf Buga
ju w pow poznańskim, której dopuściła się 22- 
Ietn’a służąca Emma Hnget na swem dziecku u- 
rodzonem w dniu 20 bm

Wyrodna matka po narodzeniu s'e dz’ecka 
chwyciła ie i uderzywszy ki kakrotn:e cia’em o 
kamfenną posadzkę, zawinęła ie w szmaty i rzu
ciła pod skrzynie od obroku.

FOSFOREM OTRUŁ DZIECKO 
Besłjalsh niemiec-dzieeiobójca skazany na 6 lal więzienia

Przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy na 
sesjf wyjazdowej w Żn nie toczyła się dwudnio
wa rozprawa przeciwko Erwinów’. Schmąico- 

wi z Rzeczą oskarżonemu o otrucie swego nie- 
ś’ubnego dziecka, którego matką była służąca 
Schmalca Helena S'ek!erska.

Matka dziecka zeznaie że oskarżony chc ał 
w kilka dni po urodzeniu dziecka sprzedać ie. 
względnie też oddać obcym ’udziom W czerw
cu nagle dz'ecko zachorowało i zmarło. Podczas

P ija k  za d u sił d w ie  k o b ie ty  
p rzy  p om ocy  jed w a b n ej p oń czoch y

PRAGA. 27, II. — W jednej miejscowo
ści na Morawach ujawniono przypadkowo 
marderce dwu kob’et.

Pew'en osobnik. 27-letni Ceny w pija
nym stanie w nożem w ręku wrzeszczał na 
ul'cy iż „ma ochotę znowu kogoś zamordo
wać?* Osobnika aresztowano. Po dłuższem 
badaniu Ceny wreszc'e przyznał, że przed 
czterema tvgodn'aml zadusił pewna ulicznicę 
; zwłoki zagrzebał.

PoPcia przeprowadziła rewizję w mfesz-

dla się dosłownie w drzazgi, przyczem pasażerowie 
samochodu wypadli.

Wkońcu nastąpiła eksplozja benzyny i resztki 
samochodu stanęły w płomieniach. Na szczęście cale 
zderzenie zakończyło się bez śmiertelnych wypadków. 
Szofer Antoni Cbvbki wyszedł cało z zderzenia 
i po opatrunku o własnych siłach udał się do domu. 
Państwo Siudowie natomiast odnieśli poważniejsze 
obrażenia. Pogotowie Ratunkowe odwiozło ofiary 
wypadku do Szpitala Przemienienia Pańskiego. Kto 
nonosi winę wvnad£u niewiadomo narazie, tembar- 
dziei, że na drodze przv przejeździe toru niema szla
banu ani znaków otrzegawczych dla somochodów. 
Dochodzenia w celu wviaśnienia kto ponosi winę 
wypadku prowadzi asp. Gurbatow. Jak się dowiadu
jemy stan p. Dr. L. Siudy oraz iego żonv, która od
niosła zgniecenie klatki pieTsiowei jest poważny. 
Dziś nie mogła policja przesłuchać rannego dr. Siu
dę. gdyż leży od rana nieprzytomny. (1. h.)

czajny Kom tet Powiatowy Zbiórki na bezrobot
nych. 56 osób z p. wcestarostą na cze'e 'ęło się 
czynnej akcji zbiórkowej, która w ciągu kilku dni 
dała nadspodziewanie dobre rezultaty. Uzyska
no bowiem dotąd 9223 48 zł. oraz liczne dary w 
naturze, przyczem ofiary nadal wpływają.

Na terenie zarządu miasta Jarocina wpłynę
ło, wzgl. zadeklarowano 3296 zł.. Pleszewa 1011 
zł. Żerkowa 404 zł. zarządu gm. Jarocua 550 
zł.. Pleszewa 1183 zł., Kothna 670 zł.. Żerkowa 
382 zł.. Jaraczewa 292 zł.. Czernina 164 zł.. Go- 
łuchowa 371 zł. 1 Nowegomlasta 899.45 zł. Otrzy- 
mu!acy zasiłek musza go odpracować przyczem 
uwzględniani są na*bardz'ei potrzebujący.

Podkreślić należy z uznaniem ofiarność spo
łeczeństwa jarocińskiego, kroczącego na czele 
wszystkich powałów naszego województwa w 
tegoroznej akcii nies‘enia pomocy bezrobotnym

do tyłu i wpadł a głów’ką w ukrop, zanurzając 
się po same kolana. Ponieważ dziecko nie 
zdążyło wydać żadnego głosu, straszny wypa
dek zauważono dop’ero po pewnej chwili. 
Dziecko wydobyto prawie ugotowane. Przy 
krzykach rozpaczy rodziców i rodzeństwa 
zmarło. (ss.)

Na zwłoki natknął s;ę przypadkowo gospo
darz. który zamierzał przeprowadzić naprawę 
skrzyni. O odkrycu zawiadomił natychmiast 
miejscowy posterunek Pol'ci i Państw Po prze
prowadzeniu śledztwa przez komendanta poste
runku p OFikowskiego. zbrodnicza służącą are
sztowano a zwłoki oddano do dyspozycj' władz 
sadowych. (Ari).

choroby Sekierska była z dzieckiem u dr Niem- 
czynowa. który stwierdził zatrucie i zawiado
mił polfcię. Po wstępnych dochodzeniach aresz
towano ,i osadzono oskarżonego w w ez!eniu. Dal
sze zeznania świadków obciążają mocno oskarżo 
nego a dr Durzyński stwierdził zatrucie dzec- 
ka fosforem.

Schmalc został skazany na 6 ’at węzfenia 
i pozbawienie praw obywatelskich przez 10 lat

kan’u mordercy, gdzie pod podłogą znalezio 
no trupa drugiej kobiety, pewnej kelnerki, 
również zaduszonei jedwabna pończochą. Ce
ny przyzna} s‘e do tego morderstwa, 
fiiub s io stry  k a n c le r za  H itlera

PARYŻ, 28. II. W czr r j  odby' się w je
dnym z kościołów berlińskich ślub siostry kan
clerza Hitlera z pewnym profesorem politech
niki drezdeńskiej.

P e r  f id  ja  w ła d z  gd ań sk ich
GE. ~X, 28. II. Sprawa przenoszenia 

dzieci polskich ze szkół o niemieckim języka 
wykładowym do szkół polskich lub gdańskich 
o języku wykładowym polskim, napotyka na 
coraz to większe trudności. Gdańskie czynni
ki szkolne starają się obietnicami zwolnienia 
od opłat szkolnych w szkołach niemieckich lun 
groźbami skłonić rodziców polaków do wyco
fania wniosków o przepisanie dzieci do szkół 
polskich.

Akcję taką prowadzoną przez nauczycieli 
szkół powszechnych stwierdzono przedewszvti 
kiem w Sopotach.

C od zien n ie  se tk i o fia r  ep ld em ji 
c h o le ry
S i n g a p o r e ,  28. 2. Szerząca się w Sjarnie 

epidemia cholery pochłania codziennie setki ofiar. 
Wszystkie samoloty przybywające do Singapore w 
Bangkoku są starannie dezynfekowane. Te saiw 
ostrożności stosowane są wobec statków. Wszystkie 
osoby wyjeżdżające z Bangkoku do Europy, Indvf 
lub Australii, podlegają przed wyjazdem szczepie
niu. (PAT)

N ow e k o n trto rp ed o w ce  b r y ty jk ic
Londyn, 28. II. Według doniesień „Darty Te- 

legraph" przewldz ane w dodatkowym pianie 
rozbudowy nowe kontrtorpedowce w liczbie 
7-min beda naisHnieiszemi jednostkami tej klasy 
we flocie W e kiei Brytanii. Wszystkie dotych
czasowe kontrtorpedowce zaopatrzone są w dzia. 
ła o kalibrze 4 7 calowe nowe zaś 'ednostki nwą 
otrzymać armaty, które za'icza s:e do ciężkch, 
kaliber ich bowiem wynosić będzie 5.1 ca'.t.

Projektowana szybkość podróżna wynosić 
ma 35.5 mi1 morskich na godz. Cena ednostki est 
bardzo wysoka w porównaniu z dotychczas®- 
wemi i wynosić ma 400000 funtów, (m).

Obrady kościoła ewengePckiego w N’em- 
czech. W iednei z miejscowość1 n’emk‘ck<dj 
obradował przez 7 dni synod narodowego e’ 
wangePckiezo kośc'oła wyznaniowego. Ze 
strony urzędowej nię podarto żadnych w'ado-1 
mości o zebraniu svnodu l wyn'kach obrad. I 
Wiadomo iednak. że przeb’eg obrad był bar, 
cIzd gorący i że kierunek boiowei opozycji w 
stosunku do kościoła „urzędowego ‘ z-wyc'e* I 
żył.

Śm'erć najdzłełireiszego alpinisty. W do- 
1 n'e Va!tournanche spadająca ? góry Charl 
vaz lawna spowodowała katastrofę, w której 
zKinęła młoda alpinistka P‘erl Scavarda orał 
słynny przewodnik MaUr'zio Bich. B‘ch bvł 
;ednym z najdzielniejszych alpinistów i prze4 ' 
wodników po masywach Mont-Blanc i Zer 
mattu.

Zam ach w  J a p o n ji

Widzimy na powyższej rycinie prezydium policji » 
Tokjo które obsadzone zostało przez I dywizię. Jflk 
donoszą ostatnie komunikaty zarówno japońskie jak i 
angielskie, gwardia cesarska, która interweniowała 
bardzo energicznie, zdołała zupełnie opanować <T 
tuację. Spokój jest podobno całkowicie przywrócony
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W ramach spraw gospodarczych
0  1 procent więcej, niż w roku zeszłym

CO MÓWI WSKAŹNIK PRODUKCJI?
ObBczany przez Instytut Badania Kon- 

ftinktur Gospodarczych i Cen wskaźnik pro- 
dukci, nrzernvslowei za styczeń wvno«' 65 1. 
AA' porównaniu z grndn’em wskazn‘k obniżył 
się o 4 punkty, t. i. o 6 proc. Spadek w du- 

«?toon>u posiada charakter przvnadkowv.
Redukcja wytwórczości dotyczy dóbr spoży
cia i dóbr wytwórczych. W pierwszym dziale 
zmniejszona była zwłaszcza produkcja wló- 
k’er*nicza: pozatem po zakończen’u kampanii 
cukrowniczej do poprzedniego mższego pozio
mu wróc’ł przemysł spożywczy. W produk
cji dóbr wytwórczych spadek nie był silny, 
ale dość powszechny: ob;ał on przemysł mi
neralny, metalowy, budowlany, hutmctwo że

FATALNE WPŁYWY DEWALUACJI GULDENA 
NA ŻYCIE GOSPODARCZE W . MIASTA

Według sprawozdana gdańskiej Izby 
przemysłowa handlowej dewaluacja guldena 
gdańskiego pociągnęła za sobą r. ub. fatalne 
następstwa dla życia gospodarczego W. Mia
sta. Przemysł chemiczny w r. ub. wykazał 
znacznip mn’ejsze obroty, niż w roku poprze
dnim. Przemysł spożywczy poniósł bardzo 
poważne straty, spowodu wykupienia przez 
publiczność zapasów towarowych po daw
nych cenach i konieczności uzupełnienia ma
gazynów towarami, nabywanemi po cenach 
wyższych o około 40 proc. W tej dziedzinie 
przemysłu powstały pozatem także trudność1 
przy sprowadzaniu surowców z zagranicy. — 
W przemyśle browarnianym słodowym zano
towano zan>k możliwości zbytu w zwWku z 
trodnościaml kredytowem’. lakie wynikły po 
dewaluacji. W fabrykach wódek i napojów 
wyskokowych L»vłv również bardzo poważne 
straty, spowodu zmniejszenia eksportu. W

PLANY INWESTYCYJNE FUNDUSZU PRACY
W  myśl uchwały Kom tetu Ekonomicznego 

Ministrów z dnia 5 bm.. łączącej wszystk e su
my. jakiem) Państwo dysponuje w roku bieżą
cym na roboty inwestycyjne — tegoroczny bud
żet Furduszu Pracy przewiduje na te roboty 
około 53 milj. złotych.

Z sumy tej 9 mlj. złotych przeznaczono na 
akcię zatrudnienia młodzieży w junackich ośrod
kach pracy, 5 miń .złotych na budownictwo ro
botnicze dla Towarzystwa Osiedl Robotnczych 
oraz 600 tys. złotych na p’any. projekty, studia 
f pomiary miast.

Pozostałe 38 409.000 zł. — w tern 20 4000.000 
zł. z w*pływów własnych Funduszu Pracy I 18 
mlH z finansów rynku sztywnego — przeznaczo
ne zostan’e bezpośrednio na akcję zatrudnień a 
na robotach publicznych w zakresie samorządów 
terytorialnych. Z sumy teł około połowę prze- 
wdzlaoo na roboty o charakterze rentowym, a 
więc Inwestycje miejskie, wodoc ąg1 kanalizacje, 
chłodnie, rzeźnie ftp., resztę zaś na rz>3tv ziem
ne, ul-czne. regulację rzek oraz żnne roboty, przy- 
nosząoe prócz swych walorów gospodarczych 
duży efekt w dziedzinie zatrudnienia

Z sumy 9-ciu mflj. zł., przeznaczonych na 
akcie zabudnien a młodz>eży. prowadzone będą 
roboty przedewszystkiem na terenie woje
wództw wschodnich przyczem zatrudnieni będą 
na nich Junacy rekrutowani w większych skupi
skach bezrobocia. Z sumy 9-clu mili, przewi-

lazne. W przemyśle węglowym wzrost pro
dukcji okazał s’ę nieznaczny, wskutek działa
nia czynnika przypadkowego — wyjątkowo 
c>epłei pogody.

Wskaźnik styczniowy pozostał o 7 proc, 
wyższy niż w styczniu zeszłego roku.

Po zastoju, jaki panował w grudniu i sty
czniu w eksporcie polskiego węgla do Włoch, 
z początkiem lutego eksport ten znowu za
czyna ożywiać sie W ciągu ostatniego tygo
dnia załadowano w portach polskich około 
60.000 ton węgla z przeznaczeniem do portów 
włoskich. Ponadto ładuje s’e jeszcze w por
tach cztery parowce którp w dniach najbliż
szych wyjdą do portów przeznaczeni.

zakładach. obrabiających bursztyn, znaczny 
spadek obrotów doprowadź1! do redukcji per
sonelu.

W dziale przemysłu metalowego tylko 
stocznie wykazały pewne ożywienie. ato- 
m’ast Inne przeds’ęb‘orstwa produkujące na 
rynek wewnętrzny, znalazły s’ę w nlekorzyst 
nem położeniu, z uwagi na zmniejszenie, się 
s'ły nabywczei ludność1. Na*s’liiiej ucierpiał w 
tym dziale przemysł elektrotechn’czny. P ’*ch 
bi>(foT>rt?inv w T. vb nraw’e zuł'ołn,,» i’<;tał. ze 
względu na wzrost kosztów o około 40 proc, 
oraz brak kredytów. Pogorszenie wysto- o 
również w dziedzinie obrotów artykułami bu- 
dowlanemi w firmach handlowych. Należy 
przypomnieć- że od dn. 1 maja r. ub. (data de- 
waiuach yifdcna) władze gdańskie zaniecha
ły wszelk^h inwestycyj budowlanych, ogra
niczając się do drobnych prac reparacyjnych.

dziane jest przepracowanie równowartość1 7 m’ii 
złoty-ch na robotach ministerstwa kemunikac 1. 
1.800.000 zł. na robotach ministerstwa róJn ctwa 
i reform ro’nych oraz 200 tys. zł. na robotach 
ministerstwa poczt 1 telegrafów.

Powstanie nowej chrześcijańskiej 
organizacji kupieckiej

W dniu 23 lutego br. na sałj konferencyjnej 
hotelu „Bristol" w Warszaw e odbyło s:ę zebra
nie konstytucyjne Stowarzyszeń a Clirz Kupców 
Podróżujących i Przedstaw cieli Handlowych w 
Warszawie. Stowarzyszenie to powstało dzięki 
starań om Rady Zrzeszeń Chrz. Kupc. Podr. I 
Przedst. Handlowych Rzeczypospolitej Polskiej z 
s edziba w Poznaniu. Żebraniu przewodniczył p. 
Kazimierz Piechocki z Poznania. Do Zarządu 
nowej p’acówki kupiectwa chrzęści ańskiego we
sz’! pp. Rathman Fr. (prezes), Żółtowski K. w1- 
ceprezes. sekretarz — Miiller J . zastępca sekret, 
p. Staniewicz. A., skarbnik p. K’oskowsk'. zast. 
skarbnika — p. dyr. Łuczyński Dyonizy. biblio
tekarz — p Gtize F. kurator wdów 1 serot — 
p. He’nrlch I radni pp. Warski Podgórski i Zbro- 
żek. Sekretarat nowei organ:zaei mieści się 
przy ul. Kr. A'bcrta 9 m. 14. tek 6-14-35-

Bank Polski
w drogiej dekadzie lutego

W ciągu II dekady lutego zapas zjota w Banku 
Polskim wzrósł o 0.1 milj zł do 444.9 milj zł nato
miast stan pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżył 
się o 4.1 mili zł do 14.8 milj zł

Suma wykorzystanych kredvtów spadła o 8 mil 
zł do 732 0 mi] zł. przyczem portfel wekslowy zmniej 
szył się o 3.3 mil zł do 600 2 mil zł portfel zdys
kontowanych biletów skarbowych — o 0,2 mil zł 
tło 40 1 mi) zł i stan pożyczek zabezpieczonych za. 
stawami — o 4.5 mil zł do 91.7 mil zł

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu po
większył się o 7.9 mil zł dó 46.0 mil zł

Pozycje inne aktywa** i ..inne pasywa*1 ule
gły wzrostowi: pierwsza o 3.3 mil z, do 211.5 mil 
zł druga — o 0.7 mil zł do 332 4 roił zł

Natychmiast płatne zobowiązania wzrosły o 
26,4 mil do 223 0 mil zł

R A D  J O
NIEDZIELA. 1 MARCA.

Lokalne audycje poznańskie: 9.15—9 40 Mu
zyka wesoła — p!ytv; 9.50 Program na dzień bie 
żący; Około eodz 11.15 (po nabożeństwie): Mu 
zyka poważna z płyt; 12 03 Bajka Rudyarda Kip 
linga ,O malutkicm słoniąlku** w opracowaniu 
dr. Jerzego Młodziejows kiego — wygłosi Bro 
nislawa Wojciechowska; 14.20 Koncert życzeń i  
płyt gramofonowych; 15.00 Przegląd rynków 
produktów rolnych (z Warszawy); 15.15 Kultura 
winorośli i jej znaczenie — pogadanka rolnicza 
(wygłosi Jan Kosmol); 15.25 Muzyka popularna 
z płyt; 15.55 Straż pożarna na wsi (prawa i obo
wiązki obywateli gmin) — pogadanka rolniczą 
(wvgj. Stanisław Mieszała); 19 00 Program na dz 
następny; 19.10 Wiadom sport Poznania; 19.15 
Koncert reklamowy; 19.25 Enrico Caruto i Ame. 
lita Galii Curci śpiewają — płyty.

Program ogólnopolski: 9 00 Sygnał czasu i 
pieśń Serdeczna Matko**; 9.05 Gazeta rolnicza w 
opracowaniu St. Jagiełło; 9.40 Dziennik porannv; 
10.00—11 57 Naboi, z Katedry Św. Stanisława Ko 
stki w Łodzi; 11.57 Sygna [czasu: 12 00 Hejnał z 
Krakowa; 12.15 Poranek muzyczny (ze Lwowa) 
Wyk. Ork Filh pod dyr J Munda i Irena Dubis- 
ka (skrzypce); W przerwie około godz 13 00

. Ttatr Wyobraani: W krainie przeszłości — frag
ment słuchowiskowy z .Niebieskiego ptaka** — 
Maurycego Maeterlincka Muzyka L Marczew
skiego (z Krakowa); 14 00 Dzieci — fragment z 
Powieści Jana Brzozy (ze Łwowo); 15.10 Sprawy 
Rolnicze na Naradzie Gospodarczej; 15 45 Jak 
tam ze zdrowiem na przedwiośniu — pogadanka 
wygłosi dr. Marcin Kacprzak; 16.00 Sprawa An
tosi — Sąd słuchaczy radjowych na nad bohater 
ką słuchowiska .Biedna młodość** M. Pawlików 
skiej - Jasnorzewskiej Proces wnosi redakcja . An 
tenv‘‘; 16 20 Na polską nutę — w wykonaniu Ko
ła mandolinistów. ..Hejnał** pod dyr Adama Ep- 
lera (ze Lwowa): 16 46 Sprawy przemysłu han
dlu i rzemiosł na Naradzie Gospodarczej: 17.05 
..1000 taktów muzyki** — w wykonaniu Zespołu 
Stefana Rachonia; 17 45 Trochę śmiesznych wier
szyków — Zofii Nawrockiej (audycja dla dzieci 
młodszych ze Lwowa); 18 <M) Recital fortepiano
wy Stelli Dobryszyckiej; 18.30 Powszechny Teatr 
Wyobraźni: słuchowisko pt. Gospodarz, i paro
bek wg. noweli Lwa Tołstoja (wznowienie) z Ja
raczem: 19 45 Co czytać? — nowości literackie 
omówi Leon Piwiński; 20.00 Na wesołej lwow
skiej fali Nr. 136 pt. ..Wszystko wraca'* (ze Lwo
wa); 20.30 Wokalne utwory klasyczne w wyko
naniu Zofii Wylcżvńskiej Przy fort Szymon Hel 
ler (z Wilna): 20 45 Wyjątki z pism Józefa Pił
sudskiego; 20 30 Dziennik wieczorny; 21.00 Wspc 
mnienie o Straussach — pogad. Wincentego Ra
packiego; 21 10 Koncert straussowski z Wielkiej 
Sali Tow Muzycznego w wiedmu WvK: Wiedeń 
ska Orkiestra Symfoniczna pod dyr. Jana Straus 
sa (wnuka) oraz wiedeński chór męski; 22.00 
Podróżujmy W Wiedniu i Budapeszcie — fe lie 
ton wvgl Juliusz Kaden - Bandrowski; 2211 
Wiadom sport ze wszystkich rozgłośni P R, 
22 30 Muzvkn lekka i taneczna w wyk. Małej 
Orkiestry P R.

Poniedziałek, 2 marca
Lokalne audycje poznańskie: 6.50 i 1.30 Muzyka 

z płyt; 7 50 Program na dzień bież-: 12 25 Skrzyn
ka rolnicza (omówj inżynier Dominik Starzeński); 
13.30 „Z różnych krajów" (płyty) i 16.15—16.45

„Ulubieni piosenkarze" (płyty); 18 30 Skrzynka 
ogólna (omówi dyrektor Rozgłośni dr. Zenon Kosl- 
dowski); 18.40 Życie kult art i społeczne Poznania; 
18.45 Program na dzień następny; 19.05 Koncert re
klamowy; 19,20 „Mengelberg dyryguje" (płyty); 
20.30—20 45 Chwila piosenek rosyjk.ch (płyty) 23.05 
23 30 Muzyka taneczna i salonowa (płyty).

Program ogólnopolski: 6.30 „Kiedy ranne wista- 
ją zorze"; 6 33 Gimnastyka; 7 20 Dziennik poran
ny; 8.00 Audycja dla szkół; 11.57 Sygnał czasu; 
12 00 Hejnał z Krakowa; 12 03 Dziennik południowy 
12.15 „Pogadanka dla młodzieży wiejskiej" — inż 
Zygmunt Kobyliński; 12,25 Koncert w wyk Małej 
ork P P pod dyr Zdzinława Górzyńskiego; 13.25 
Chwilka gospodarstwa domowego; 15.15 Wiadomości 
o eksporcie polskim; 15,30 Muzyka lekka. Wyk : 
Tadeusz FaLszewski — piosenki. Emilja Zielińśka 
—cytra Akompanjuje Władysław Szpilman; 16 C3 
Lekcja języka niemieckiego — lektor dr Jan Pi
prek; 1645 „Idealny lokator” — skecz Włodzimie
rza Perzyńskiego (ze Lwowa); 17.00 „W obroni# 
dziecka*’: „Lekkomyślne matki" — pogadanka wy
głosi Anna Gołębinnka; 17 15 „Minuta poezji": wier 
sze Bodana Zaleskiego, recytuje Marja Essmanow; 
ska; 17.20 Duety wokalne w wykonaniu Izy Roli 
(sopran) i Berty Bragińskiej (m sopran) Przy fort, 
prof Ludwik Urstein; 17,50 Pogadanka Brunona Wi 
nawera; 18 00 Trio salonowe: Tadeusz Zygadło — 
skrzypce Mieczysław Hoherman — wioloncz. Wła
dysław Szpilman — fort.; 18.55—19.15 Reportaż z 
zamknięcia Narady Gospodarczej; 19.40 Wiadomo
ści sportowe gólne; 19 50 Pogadanka aktualna; 20.00 
Audycja żołnierska; 20.45 Dziennik wieczorny; 20.53 
,,Obrazki z Polski współczesnej"; 21.00 „Z różnych 
stron świataT — koncert w wyk ork. 58 pp pod 
dyr kpt Maks Chmiclewicza (z Poznania): 1. Erkel 
„Hunyadi Laszko**; 2) Leopold: Jugosłowiańskie 
perły; 3) Jan Seweryn Svendsen: Norweski karna
wał; 21 30 „Wilno w świetle satyry z przed stu lat" 
wieczór literacki w opracowaniu Manfreda Kridla, 
prof U S. B (z Wilna); 22.00—23,00 Koncert Sym
foniczny w wyk Ork PR pod dyr Grzegorza Fitel
berga; 23,00 Wiad meteor dla żeglugi powietrznell

Giełda zbożowa w Poznania
Żyto

usposobienie spokojne 
Pszenica

usposobienie stałe 
Jęczmień browarowy _

usDnsobieaie sookojne 
Jęczmień 700—725 g/l 
Jęczmień 670—680 g/l

usposobienie stałe 
Owies- 450—470 g/l 
Owies standartowy

usposobienie stałe
Mąka żytnia wyciągowa 0-30% wł W 
Mąka żvtnia gal I 0-45% wł w 
Mąka żytnia gat I 0-55% wł w 
Mąka żytnia gat I 0-65% wł w 
Mąka żytnia gat II 45-55% wł w 

usposobienie spokojne 
Maka pszenna sat TA 0-20% wł. w .
Mąka pszenna eat IB 0-45% w ł, w
Mąka pszenna gat IC 0-55% wł. w
Mąka pszenna gat ID 0-60% wł. w
Mąka pszenna eat 1E 0-65% wł. w
Mąka pszenna gat HA 20-55% wł w 
Mąka pszenna gat IIB 20-65% wł w 
Mąka pszenna gat IID 45-65% wł w 
Mąka pszenna gat HF 55-65% wł w 
Mąka pszenna gat IIG 60-65% wł w 

Usposobienie stałe 
Otręby żytnie przem. stand 
Otręby pszen. grube przem st.
Otręby pszen. średnie przem. stand.
Rzepak zimowy
Otręby 'ecrnrsno#
Siemię lniane 
Gorczyca 
Wvka lato*a 
Peluszka 
Groch Wiktoria 
Groch Foleera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty 
Mak n ehieski 
Seradela
Konicznva czerwona surowa 
Koniczyna czerwona 95—97% czysł 
Koniczyna biała
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odlnszczona 
Przelot
Makuch lniany w taflach 
Makuch rzepakowy w taflach 
Makuch słoneczn w tafl 42-43%

Oeólne usposobienie: stałe.
Ogólny obrót: 3187 tonn w ten

pszenicy 613 tonn jęczmienia 388 tonn. owsa 120 t, 
Poznań dnia 28 luteeo 1936 r

12 65 12.90

19,30 19.7?

14.75 13.2?

14 25 14,7?
13,75 14 —

14 25 14.50
13.75 14 —

19 50 19.75
19.25 19.50
18.75 79.—
18,— 18-50
15.— 16—

32 — 33.75
31.25 31.7?
30 25 30.73
29 75 50 25
28.75 29.25
28— 28 50
27.50 28 —
25 — 25.50
23 — 23.50
21,50 22.—

9 75 10.25
11.75 12 25
10.50 11,25

38— 39—
9 75 11—

37,— 3 9 -
33— 35—

22 — 24 —
24,— 26,—
24— 28—
22 — 24—
9.Vł IA—

11.25 11.7?
60 — 62—

2200 2400
120 — 130.—
135 — 145.—

75— 100,—
165 — 190,—
M — 75 —
75 — 90 —
16.75 17—
14.25 14.50
1825 1875

żvta 615 tonn

S te l l  a Olgierd

WIDMO JESIENI
Powieźć sensacytna

“ 4)Ale pokojówka mu nie dowierzała. Mów1 
tak zapewne, abv uśp'ć jej czujność ale ona 
n'e jest znów taka niemądra. Wyjdz*e na dro
gę ku przystani i ostrzeże panią, gdyby i dzi
siaj rwała powróc*ć do domu z tym p>ęknym 
kapitanem okrętu.

Pani Łobzowska jednak wracała sama 
1 wracała późno, tak. że zastała wuja niemal 
w ataku nerwowym. Na w.dok Cwv całej, 
zdrowej, wyglądającej prześlicznie, jak mógł 
to stwierdzić odrazu. na pierwszy rzut oka. 
uspoka’ł się natychmiast.

— Ewuniu! — podszedł ku nici z wvc’ag- 
niętemi ramionami, szczęśliwy, że obawy jego 
okazały sie bezpodstawne, darowujący iei w 
tej chwifi mękę i niepokoi długtoh godzin, je
dynie dlatego tylko że żyła, że mógł mów'ć 
do niej teraz j słyszeć jej głos.

A pani Ewa, czy to dlatego, że całe poi 
dnia poskranTala w sobie ochotę bv rzuc’ć s’ę 
ną szyję pięknemu kapitanów’, czy że zmo
gła ja tęsknota za swoim’, którei nie chCała 
dać upustu przez l'sty. czy z innej jakiej przy
czyny. rzuciła się w te otwarte ramiona męż
czyzny z okrzvk’em;

— Witold!

Usta *ch po raz pierwszy mhnawolf zet
knęły się z sobą. We’ssowi świat zawirował 
przed oczyma.

— Ewa! Ewa! — szeptał w upojeniu. lak 
bv zapomniawszy naraz o wszystkich posta
nowieniach. o całei męce długich lat. Jej zaś. 
jakby w tej chw‘li łuska jakaś spadla z oczu. 
Odsunęła nieco głowę w tvł. aby mu spojrzeć 
w twarz, aby s'ę przekonać, czy się nie łudź*, 
nie myl1? W oczach miała beznfar zdziwie
nia. , ,

Wefss widocznie inaczej sob'e to wytłu
maczył. Opanował się natychmiast jak’mś md 
ludzkim wysiłkiem woli i wypuszczając ia z 
objęć del:katnie, mbv jakąś bezcenną czarę z 
Murawo .szepnął naprawiając to. co w mnie
maniu własnem. popsuł uprzednio gluptom 
zachowaniem.

— Córuchno droga! Więc zdrowa jes
teś? A myśmy się tak martwili o cieb’e... że 
nie plszesz... na depesze n’e odpowiadasz....

Patrzyła jeszcze chwilę na niego, wresz
cie roześmiała się przykro, zgrzythwie

— I cóżby bvło. gdybym nawet umarła? 
Leszek-by płakał? Trochę więcej. . trochę 
mniej, nieby mu to nto zaszkodziło, ani pomo

gło. On nrzecleż 1 tak się mazgai...
— Ewo. jak możesz tak mów'ć o mężu!
— Właśnie że mogę! N'gdy właściwie 

nię byłam zaślepiona w stosunku do niego.
— To pocóż Ewuniu, wychodziłaś za 

niego zamąż? Nikt ci go przeceż n'e narzu
cał. dziecino! Sama-ś go sobie wybrała!

— Tak! Bo ten, w którym byłam za
ślepiona- nawet nie raczyf spojrzeć n’gdy na 
mnie, jak na kobietę. W'ec wybrałam sob'e 
takiego, o którym zgórv byłam przekonana, 
że mi na wszystko zezwoli, że jeśliby tamten 
jedyny mężczyzna. jak5ego mogłam była po
kochać. opamiętał slę ^edy i przekonał, że 
jednak 1 .ia jestem kobieta, to — nawet gdyby 
ine chclał wiazać się ze mna. będę motrła go 
kochać, a Leszek o njCzem wiedzieć nie 
będzfe..,

— No... i. ? ... wyszeptał Weiss czujac 
jak’ś szalony ból w sercu.

— No... i ...nic! tamten sie nie opamiętał, 
ja sob’e btorę kochanków, ilu chcę I iak’ch 
chcę. lecz żadnego mężczyzny jeszcze n>e ko
chałam w życiu, a ieśh gonie za wrażeniami, 
za rozkoszą, to odczuwam je ieno ztnysłami. 
lecz ani moje serce. anl dusza nie b!erze w’ 
tem żadnego udziału. Całuje, ot. tak sob’e. 
z nudów, daję się pieścić... bo mi to spraw13 
fizyczną przyjemność...

Może nigdy jeszcze w życiu Ewa Łob1- 
nowska n’e mówiła tak szczerze 1 otwarc’e 
do daw"ego opiekuna, brata nieboszczki mat
ki. Stał przed n’a zdruzgotany postarzały na
raz o lata. jakby n’e pięć krzyżyków dźwigał 
na barkach. lecz dwa razy tyle. Ale jeszcze 
chciał bardz'ei namacalnej pewność’.

— Jakto. Ewun’u? Więc mógł istn«eć 
taki mężczyzna, na którego ty zwróciłaś trwa

gę a on ??... A on me widział w tob’e ko
b ity ?  W tobie? I któż to był taki, możesz 
mi powiedzieć?

Spojrzała na niego wzrokiem, w którym 
widniała pogarda.

— Witold, czy ty naprawdę jesteś t®kł 
głupi, tylko ..udajesz? — rzuciła mu
ostro. mów’ac po raz pierwszy w ten spo
sób do niego.

Wpatrzył sie w stojącą przed nim ko
bietę, we wzroku jei czytając metylko nie
chęć. lecz praw'e nienawiść. Bo istotnie: 
Ewa Łobzowska nienawidziła w tej chw’1* 
swego wuja za jego ślepotę, jak to określała 
w myśli za zmarnowanie jei życia, za wszyst
ko to. czego w życiu n)P zaznała- a zaznać mo
gła. On bvł winien! A tem zrzuceniem winy 
z siebie, irejako usprawiedliwiała się równo
cześnie: gdyby nie wuj życ’e iei potoczyłoby 
s’ę może inaczej ...Gdyby n)e jego taktyka, 
czy jego ślepota...

— I pocoś tu przyjechał? Nie pisałam, 
bo miTe coś tak zajęło, że n’e miałam czasu 
ani chęci pisać, a zresztą chlałam zapom
nieć o sob’e samej. Jeżel1 już n'e dflne tni 
było zaznać w życiu szczęścia. n,e broń m1 
chociaż zapomnienia. I właśn‘e ty, ty-ś ml me 
powinien przeszkadzać! — mówiła coraz Jjłoś 
mej. podzlecając s*ę stopniowo własnym 
głosem.

— Dlaczegóż .ia. właśnie,. Ewunini? 
Przec’eż ja... — próbował nie w'erzyć w to 
potworne co mu s 'ę ’ objawiło przed chwfla 
w jej słowach.

fCięg dalszy następi)
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KRONIKA MIEJSCOWA
Kalendarz rz y m /k a t  

Sobota Teofila 
Niedziela Albina

Kalendarz słowiański 
Sobota Dobroniega 
Niedziela Budzisława 
Słońce wschód: 6,25 

zachód: 17,13 
Księżyc wschód: 9,08 

zachód: 1,34

Dyżur noony z soboty na niedzielę pełni dr. 
Karpowicz — ul. Koszarowa 30 — teł. 286 — 
Apteka Stara — Rynek — teł. 96.

KINO APOLLO: — „Ostatni posterunek .
KINO CORSO: — „Czerwony Sułtan**.
Urodzenia — syna: kołodziej Florian Przy

bylski; stolarz Franciszek Sobczak.
Zgony: rzeniieś’n'k kolejowy Władysław 

Szych — 53 lata 9 m’es.

Redaktor odpow. „Obrony Ludn“ 
skazany na 2 miesiące aresztu
W ub. czwartek toczyła się przed sądem 

grodzk'm w Ostrowie rozprawa przeciwko re
daktorowi odpowiedzialnemu „Obrony Ludu**, p. 
Józefowi Chełmińskiemu z Torunia, oskarżone
mu z artykułu 170 k. k. za zamieszczenie w nr. 
140 z dnia 23 listopada 1935 roku artykułu p. t.: 
„Wiec NPR. zjazd niemców a władze**.

Rozprawa wykazała całkowitą w‘nę oskarżo 
nego, wobec czego sąd skazał go na 2 miesiące 
aresztu, 100 złotych grzywny i na ponoszenie ko
sztów sądowych.

Z walnego zebrania 
delegatów chórów kościelnych
Onegdai odbyło się w sali Domu Katolickie

go walne zebrań e delegatów Towarzystwa Chó
rów kościelnych — okręgu ostrowskiego. Ustępu
jącemu zarządowi udzielono — po obszernych 
sprawozdaniach — jednogłośnie abso'utorjum.

W skład nowego zarządu weszli pp.:
Pawlicki z Odolanowa — prezes i dyrygent, 

Pawłowski z Pogrzybowa — wiceprezes. Kur- 
kiewicz ze Skalmierzyc — sekretarz, Pawlik z 
Lewkowa — skarbnik.

Występy artystyczne w „Europie"
Jak się dowiadujemy, odbywać sie będą od 

dira 1 marca br. w kawiarni „Europa** występy 
artystyczne. Kierownictwo artystyczne objął re
żyser naszego teatru p. St. Zięc:akiewicz. Już 
samo nazwisko Zlęciakiewicza daje nam pew
ność, że występy artystów w „Europie** będą 
stały na wysokim poziomie. Gdy dodamy jeszcze 
że na miesiąc marzec zaangażowano śwatowei 
sławy zespół taneczno - akrobatyczny Bruszcw- 
skich i prolongowano doskonałą orkiestrę „Te
ko . Yaz“ pod dyrekcją Koralewskiego — z do
skonałym refrenistą Stan'kowskim, możemy być 
pewni, że spędzimy niejedną miłą chwilę w „Eu
ropie** V/ dobie obecnego kryzysu. Równocześnie 
z dniem 1 marca uruchomiony zostanie „Coctail- 
Bar‘,‘ urządzony na wzór amerykański. Lokal 
będzie otwarty do 4-tei rano.

Kronika teatralna
Teatr miejski w Ostrowie wystawia w so

botę, dnia 29. bm. ..Towariszcza** (poraź drugi). 
W niedzielę popołudniu „Na zawsze** Rydla, a 
wieczorem po raz trzeci „Towariszcza**.

JUTRO NASTĄPI PRZYJAZD KS. DZIEKANA PŁOTKI 
NOWEGO DUSZPASTERZA OSEROCONEJ PARAFJI OSTROWSKIEJ

Przypominamy wszystkim naszym Czy
telnikom, że w dniu jutrzejszym przyjeżdża 
do osieroconej od czterech miesięcy parafji 
ostrowskiej nowy duszpasterz w osobie ks. 
dziekana Leona Płotki. Ks. dziekan Plotka 
jest jednym z najwybitniejszych kapłanów 
wielkopolskich. Długoletni proboszcz parafji 
św. Trójcy w Bydgoszczy a następnie w Zbą
szyniu, zapisał się, dzięki swojej naprawdę 
niezwykle ofiarnej pracy duszpasterskiej i 
społecznej, złotemi literami w sercach swoich 
parafjan. Szczególnie ożywioną działalność 
rozwinął ks. proboszcz Płotka w swej umi
łowanej orgairzaeji: Katolickiem Towarzy
stwie Robotników.

Program przyjęcia nowego ' Proboszcza

RADA POWIATOWA UCHWALIŁA OGÓLNY BUDŻET ADMINISTRACYJNY 
na rok 1936/37 w wysokości 540.069 złotych

W  ub. czwartek odbyło się w starostwie 
posiedzenie Rady Powiatowej powiatu ostrow
skiego. Z powodu choroby Pana starosty dr. 
Ekkerta — przewodniczył obradom pan wice- 
starosta Bojanowski.

Na posiedzeniu zapadły bardzo ważne 
uchwały. Uchwalono więc specjalne opłaty na 
utrzymanie dróg w powiecie na rok 1936-37. 
Na utrzymanie tychże dróg figuruje w bud
żecie pozycja w wysokości 150.600 złotych. 
Dla płatników państwowego podatku grunto
wego oplata wynosi 28 proc., dla płatników 
państwowego podatku od nieruchomości 20 
proc., od podatku przemysłowego 10 proc. 
W  roku bież, wybudowane zostaną drogi: z 
Mikstatu do Antonina. i do Małego Wysocka.

Budżet szpitala powiatowego wynosi po 
obu stronach 104 000 złotych. Natomiast bud
żet dodatkowy ogólnej administracji wynosi

CECH KOWALSKO - ŚLUSARSKI OFIAROWAŁ 25 ZŁOTYCH 
NA BUDOWĘ KOŚCIOŁA W GORZYCACH 

Dyplomy honorowe otrzymali zasłużeni członkowie-jubilaci
\V tych dniach odbyło się w hotelu Fran

cuskim doroczne walne zebranie cechu ko- 
wnlsko-ślusarskiego w Ostrowie.

Zebranie zagaił starszy cechu, Józef W cjt 
czak, witając obecnego na sali radcę Izby 
Rzemieślniczej p. Smętka, którego wybrano 
jednogłośnie na przewodniczącego walnego ze
brana. Po odczytaniu bieżących komunikatów 
oraz złożeniu sprawozdań z całorocznej dzia
łalności przez członków7, udzielono całemu za
rządowi jednogłośnie pokwitowania. Prelimi
nowany budżet na nowy rok przyjęto w wy
sokości 420 złotych.

Skolei wręczył starszy cechu, p. W ojt
czak, następującym członkom dyplomy ho
norowe za przynależność do cechu przez lat 
25 — pp. Pastusiakowi. Samorzew’skiemu, Ku- 
charskem u, Rosińskiemu, Kucharczykowi, 
Szyji, Kępińskiemu, Derze i Ladwigowi.

miasta Ostrowa jest następujący:
Niedziela: I-go marca godz. 18,15 — po

witanie na dwcrcu przez Duchowieństwo pa- 
rafjalne i przedstawicieli parafjalncj Akcji 
Katolickiej. W szystkie stowarzyszenia i or
ganizacje katolickie ustawią się wraz ze sztan 
darami przed wejściem do kościoła. Tu pre
zes p r  fjclr.ej Akcji Katoiickiej pan koman
dor mec. Jankowski przywita Księdza Pro
boszcza w imieniu dozoru kościelnego i pa
rafjan. Poczem uda się Ksiądz Proooszcz do 
kościoła, gdzie przed ołtarzem w cichej mo
dlitwie poleci swą pracę i całą parafję opiece 
Boskiej. W uroczystości powyższej powinno 
wziąć żywy udział całe katolickie obywatelstwo 
ostrowskie.

84 000 zł tych. Ogólny budżet admini stracyj- 
ny na rok 1936-37 wynosi 540.000 złotych.

Członkiem Rady Szpitalnej został w miej
sce p. dr. Pałasza — p. Cybulski. Członków 
Rady KKO. nie wybrano.

Podkreślić należy, że powyższe zebranie, 
tak ważne dla rozwoju gospodarczego i kul
turalnego naszego powiatu, odbyło się w aV- 
ĘDOsf .rze niezwykle harmon jnej. Budżet ealy 
uehw. łono prawie do lowr.ie w brzmi.ni i, pro- 
ponowanem przez wydział powiatowy, za wy
jątkiem jedynie drobnej poprawki w dziale 
oświaty. Ożywioną i niezwykle rzeczową dy
skusję cechowała głęboka troska o jaknaj- 
Irpszy rozwój gospodarczy, ośw a'owy, dro
gowy i zdrowia publicznego powiatu ostrow
skiego.

Szczegółowe sprawozdanie z posiedzenia 
podamy w następnym numerze.

Wybory’ nowego zarządu odbyły się w 
największej harmonji Nic więc dziwnego, że 
poprzedni zarząd został ponownie wybrany 
bez jakichkolwiek zinian. Bardziej żywą dy
skusję wywcłala sprawa wyboru sądu polu
bownego. Ostatecznie zgodzono się na wybór 
przewodniczącego w osobie starszego cechu. 
Następnych dwóch arbitrów wybierają strony 
powaśnione. Na wniosek p. Dery uchwalono 
25 złotych na budowę kościoła w Gorzycach. 
Inne wnioski pozostawiono do uznania za
rządowi. W’ wolnych głosach, w których, jak 
zwykle, porusza się najrozmaitsze sprawy za
wodowe, cennemf wskazówkami służyli: obec
ny na sali przedstawiciel starostwa, p. Ko
rona oraz radca Izby Rzemieślniczej, p. Smę
tek.

Po wyczerpaniu porządku obrad, solwo- 
wał przewodniczący zebranie.

Walas zebranie Rodziny Kolejowej
Zarząd Koła I „Rodzny Koleowei** zwołuje 

na wtorek, dnia 3 marca 19.36 roku o godzinę i9 
w sali świet icy KPW (dworzec) zwyczajne wa- 
ne zgromadzenie.

Za zarząd Koła I.
SZUTTA, sekretarz INŻ. GLOTZ. prezei

Posiedzą „za kratami"
Za dokonan e kradzieży mieszkaniowe! w 

Slabów icacli pow. Ostrów — aresztowała poib 
cja ostrowska Warmnsa Karola (Kaliska 3) ; Gef. 
naczyka Jana (Kasprowicza 26) Złodziejom ode
brano skradzione rzeczy: pierzyny i bieliznę i 
zwrócono poszkodowanemu.

Sprawca kradzieży broni -  ujęły
W związku z kradzieżą broni na szkodę Pa- 

sternaha Józefa z Wcnecii. ujęła policia Brauna 
Jana z Biskup c. Broń znaleziono u aresztowa
nego.

Kieszonkowiec pod kluczem
Za kradzież kieszonkowy na targu w dn. 25. 

bm osadzono w areszcie Janiszewsk ego żyg. 
niunfa z Ka’isza.

Gsścinny występ „kieszonkowca** kal sklego 
skończył się więc zupelnem n epowodzeniem.

Kradzież wyrobów mięsnych
Pod zarzutem kradzieży wyrobów mięsnyck 

na szkodę rzeźnika Kasprzaka Wacława w O 
strow’ e. ii etc Lisa Zygmunta 1 Urbana Jana (Zie
lona 2—1).

Z powiatu i okolicy
Z POGRZYBOWA.

Dwa przedstawienia teatralne. W dniu 23 lu
tego br. wykonał chór kośccmy pod wezwaniem 
św. Cecylii przedstawienie teatralne p. t : „Wie
sław — czyli wesele krakowskie** — operetkę w 
1 akcie oraz kometę „Trafia kosa na kamień**. 
Ładna dekoracja sceny kostiumy krakowsk e I 
gra amatorów7, dały w sumie wierny obraz we
sela krakowskiego. Gra i śpiew’ w „Wiesław e“, 
były na dość dobrym poziomie. N ezbyt natomiast 
imponująco wykona1, swe role Ludwika i Teo
dor w sztuce ..Trafiła kosa na kamień**, miaoo- 
wcie u Ludwiki raził brak orentacji f decyzU 
w kiiku wesołych sytuacjach. natomiast Teodoro 
mimo pełnei swobody sceniczne', okazał zbyt 
mało energii i temperamentu. Publiczność, które! 
było dość dużo. żyw'o ok’askiwała wykonawców 
powyższych sztuk. Kierown ctwo muzyczne spo
czywało w rękach p. Maciaszka, reżyserował p 
Pawłowski. Całość wywarła dobre wrażenie, lei 
duą tylko rzecz możnaby zarzucić organizatorom 
imprezy, m anowce e: chaos z miejscami. Okaza
ło się bowiem, że mie sca rezerw owe zajęte były 
przez osoby uprawnione do zajmowania mewa 
stojących.

Po przedstawienia odbyła s ę na zakończe
nie karnawału — zabawa taneczna z różne™ 
niespodziankami i urozmaicen ami W spokoju i 
harmon in'e bawri się młodzi i starzy prawic do 
białego rana. — Uczestnik.

Kradzeż. W nocy z 22 na 23 bm. skradziono 
z ch!ew’a p. Maciaszkowi w Pogrzybow e 17 naj
lepszych kur i worek z otrębami Poszkodowany 
ocenia stratę na około 50— zł. W celu wykrycia 
sprawców’ kradzieży policja prowadzi dochodze- 
na.

Polecamy z naszych składnic po cenach 
oryginalnych i z piśmienną gwarancją 

zawartości:

KainH 12/14%
Sól potasowa 20/22%
Azolniak miel. 21%
Siarczan amonu (amoniak) 

21%
Saletrzak 15,5%
Saletra wapniowa 15,5%  
Superłomasyna azolniakowa 

9%  i 12%
Wapnamon 15,5%
Niłrofos 15,5%
Superfosfal 10%

SUSZYŃSKI & WRONEGKI
P rzed sięb io rstw o

R olniezo-H andlow  c  
O strów, u l. W rocław ska 13 .

- - - - - - - - - - - - - - - - - ;  ~
i ’ ' • '; [ C hcesz d łu go  ży ć  i zd row ym  być { [ 

;[ Jad aj z  p iek a rn i M orissona ch leb  ;' 
■» Dr. W andera
•' . 11• 1 Polecam znany w smaku i z dobroci specjalny « •
. i chleb razowy, także wszelkie inne wyborowe ! [
‘ pieczywo. 1 11 i i >

Wojciech Morisson <>
* i P ie k a r n ia  i  C uk iern ia
!! O strów ul. W rocław ska 33  ''
i » • it>? 11

Jarmark
w Kobylagórze

odbędzie się
w  p o n ied z ia łek , d n ia  9  m arca  1936  r .
a n>e jak mylnie podana w dniu 3 marca 1936 r.

S o łectw o  —  K ob y lagóra
4. N. a 4/32

ZARZĄDZENIE
- 'Y. praw ie  postępowania układowego Dr. Jó

zefa Manilskiego właściciela majętności Mrocza pow 
Wyrzysk odbędzie się drugi termin zgromadzenia 
wierzvCicli w dniu 14 marca 1936 roku o godz 10 
w lut. Sadzie z powodu nieprzybycia dostatecznej 
!iczbv wierzycieli w pierwszym terminie.

Ostrów dnia 22 lutego 1936 r
SĄD GRODZKI

DO 136

K R E D ITV E R E IN  1
Spółdzielnia z ogr- odp. w OSTROWIE, ul Koszarowa 24
P. K. O. 213126 Telefon 256 — P. K. O. 213126

S Zakup i sprzedaż marek niemieckich Z
T  J A K I  IN N Y C H  D E W IZ  PO  K U R S IE  D ZIEN N Y M  ♦  

SPRZEDAŻ MAREK REGI ST RO W AN YCH

Verkauf van Rsgistermark
Przyjmowanie wkładek oszczędnościowych, weksli do 
inkasa, załatwianie wszelkich czynności bankowych.

DO 140

w sz e m ie  o ttary  
na rzecz  bezrob otn ych

Drzyimuie Pow atowy Komitet Funduszu 
Pracy orzy Starostwie Powiatowem 
w Ostrów e

Konto K K. O. powiatu \r . 189.
Telefon Nr Ml DO 91 i

^ " s p r z e d a ż e

SPRZEDAM 
osrród z placem budo- 
wlanym narożnikowym 
Zgłoszenia Jan Barczak 
Król Jadwigi I6a

DO 13<I

DO SPRZEDANIA 
dom parterowy z du
żym ogrodem w najlep
sze i hccdlcwej częścr 
miasta Ostrowa Poza- 
tern bufet stół na 24 
osobv 4 krzesła dębo
we biurko i 2 łóżka z 
materacami orzeehowe- 
i 2 gabelotki z elektryd 
nem oświetleniem — 
Ostrów Wlkp Raszko* 
ska 36 DO 155

Różne

CHIROMANTKA 
przepow ada całego ty
cia przeszłość. przy
szłość przestrzega - Po
znań. Kraszewskiego I  
-  13 DO 1«

PRZYJMUJĘ 
wszelką bieliznę do pra
sowań a Zgł Wrocłie 
ska 14 m 10 DO

O sobiste

OBELGĘ 
rzucona przeciwko Ku
rza wskie i odwołuję W, 
Somarzowtki DO 157

łP p so N w/K OSTROWSKI ukazuje się o godz 6 rano za wyiątkiem dni ooświątecznych. — ABONAMENT MIESIĘCZNY- w ckip«dvcil 1 ™ :l ,  odnoszeniu, ,
ju 280 W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą jak strajki sabotaż pracy wvdawn ctwo nie odpowiada za n ied o s ta rcze n ie  Jósma = luń w odnOsz<miem do domu 1.50 zł przez pocztę 166 pod opaską w kra- 
dnnłamowy na stronie 9-cio Urnowej 12 gr Przv ogłoszeń ach spomolikowanych lub też orzy <ocei.h,»» « -u  ^ T t msma a abonenci me ma.ą pra va do odszkodowania -  OGŁOSZENIA: z a l tn m ie -
BNE OGŁOSZENIA: słowo tytuł 15 gr każde dalsze słowo 7 gr Ogloszena płatne w OstrowT^nh agenturach zmIu^ŻbIj ° '"poznani nadwyżki Ogłoszenia tabelaryczne 50% nadwyżki -  DRO-
Ostrów Poznański, ulica Gimnazjalna 2 telefon 131 -  Admimstracia czynna od godziny 8-18-tci -  Ogłoszeń do n»Vh6żt Jdo me, P K °  W ^°zna“ u “r 208 282 -  Adres Redakcji i A Im.m stracił:
koszta telefonu. — Niezamówionych rękooisów m< honoruje się i nie zwraca — REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY Jan Radnmcki i/ h u m  i? 14 ”e , ^nia P°Pr?edn etfo do »vm czasie dolicza sięAkcyjna w P ozn an i -  al «  b S i , 9 > -  TeUfony: n  "  '|6  5^ ~  Nak‘adem ’ “ c'onkami Drukarn) D— Poznańskiego” Sn
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